

مہنرواد سیاست امروز

گفتیشینو دی با :

آشوری
اخوان ثالث
اوستا

برابری

بہبانی

پرویز نائل خانکر

سیانلو

شاملو

شہریار

سیمین دانشور

م۔ آزاد

میر

و...

پاکوش
ناصر سیری



هنر و ادبیات امروز

گفت و شنودی با

دکتر پرویز ناتل خانلری، دکتر سیمین دانشور

به کوشش ناصر حریری

کتابسرای بابل - ۱۳۶۶



کتابسرای بابل: بابل - خیابان مدرس
خیابان باخویش. تلفن ۸۸۳۰۶

هنر و ادبیات امروز

«گفت و شنودی با دکتر پرویز ناتل خانلری، دکتر سیمین دانشور»
به کوشش ناصر حریری

طرح روی جلد: اسرافیل شیرچی

حروفچینی : احمدی

چاپ : نشر مشهد

تیراژ : ۴۰۰۰ نسخه

حق چاپ محفوظ و متعلق به کتابسرای بابل می باشد.

شناسنامه:

سیمین دانشور در سال ۱۳۰۰ در خانواده‌ای توانگر در شیراز دیده به جهان گشود. دوران ابتدایی و متوسطه را در مدرسه مهر آئین گذراند. بلافاصله در دانشکده ادبیات ثبت نام کرد. پس از گرفتن لیسانس در سال ۱۳۲۸ دکترای ادبیات فارسی را با رساله‌ای به نام «علم الجمال و جمال در ادبیات فارسی تا قرن هفتم هجری» در ابتدا با دکتر فاطمه سیاح و پس از مرگ وی با فروزانفر به پایان رسانید. و دوره عالی زیبایی‌شناسی را در دانشگاه «استفرد» واقع در کالیفرنیا گذراند. سالها معلم زیبایی‌شناسی هنرستان عالی موسیقی و هنرستان هنرهای زیبا و مدیر مجله نقش‌ونگار بود. آنگاه استاد همین رشته در دانشگاه تهران گردید. هم‌اکنون نیز دوران بازنشستگی خود را سپری می‌سازد. اولین قصه خویش را به نام «آتش خاموش» در سال ۱۳۲۷ منتشر کرد.

مقاله‌های انتقادی و قصه‌های پراکنده‌ای در روزنامه «کیهان»، مجله «امید» و مجله «مهرگان» به چاپ رسانید. مدتی

هم عضو هیأت نویسندگان مجله «علم و زندگی» و «کتاب‌ماه» بود. از مجموعه کارهای ادبی وی می‌توان: سووشون (داستان بلند)، بنال‌وطن (ترجمه)، به‌کی‌سلام بکنم؟ (مجموعه داستان)، غروب جلال (جزوه کوتاه)، شاهکارهای فرش ایران (در دو جلد قطور)، چهار مقاله (درباره انقلاب ایران)، شهری چون بهشت، دشمنان (ترجمه) و جزیره سرگردانی (زیر چاپ) را نام برد.

- خانم دانشور بسیار ممنون می‌شوم اگر از زندگی خود آنچه را که لازم می‌بینید تا دوستاران شما بدانند توضیح دهید؟

- نه، شما آنچه را که می‌خواهید بدانید پرسید.

- ممکن است که از ابتدای زندگی خود تا پایان تحصیلات دبیرستانی تان را توضیح دهید؟

- بدی از خود گفتن این است که مصاحبه به صورت يك (من نامه) ترمی آید و به علت زندگی خاصی که داشته‌ام مقداری به رخ کشیدن و احتمالاً تفاخر هم پیش می‌آید - اول شخص مفرد - و از این بیزارم با این حال چون به پایان خط نزدیک شده‌ام، بگذار دیگران بفهمند چه کشیده‌ام و چه کرده‌ام. سومین فرزند خانواده هستم. در اردیبهشت ۱۳۰۰ در شیراز متولد شده‌ام. شیرازی خالص خلصم، چرا که پدر و مادرم هر دو شیرازی بودند. پدرم دکتر در طب بود. (دکتر محمد علی دانشور - احیاء السلطنه و مادرم قمر السلطنه حکمت) بود. از خانواده حکمت که یکی از خانواده‌های اشرافی شیراز بودند. مادرم دختر عموی آقایان سردار فاخر حکمت و علی اصغر خان حکمت بود. پدرم طب قدیم را آموخته بود و بعد هم به فرانسه و آلمان برای تحصیل همین رشته رفته بود. پزشکی مردمی بود و مردی بسیار مهربان. به فقرا کمک فراوانی می‌کرد

و برای شاگردان بی بضاعت بورس تحصیلی قائل شده بود. ما داروخانه‌ای هم داشتیم - داروخانه خورشید - عمویمان آنرا اداره می‌کرد پدرم از فقرا پولی نمی‌گرفت و دواي‌شان را هم مجانی به آنها می‌داد. اما با این همه در آمد کافی داشت و دوران کودکی‌م در رفاه گذشت. خانواده مادریم ارث فراوانی برایش گذاشته بودند. املاکی در (فسا) که هنوز هم مقداری از آن میراث هست چون پدرم با اسب سر مریض‌ها می‌رفت، اسب داشتیم و غلام ماهرمان در سووشون منعکس شده و حوض خانه آنقدر بزرگ بود که همه‌مان شنا یاد بگیریم. شنا و اسب سواری را مدیون لاله‌ای هستم که داشتیم. بابانظر علی بیگ، پیش انگلیسی‌ها کار کرده بود، به آفریقای جنوبی و هندوستان هم با آنها سفر کرده بود و انگلیسی را خیلی خوب می‌دانست و در همان زمان کودکی با ما به انگلیسی حرف می‌زد. در مدرسه انگلیسی‌ها (مهر آئین) دوره ابتدائی و متوسطه را گذراندم. اوایل بیشتر درس‌ها را به انگلیسی می‌خواندیم بعد برنامه مدرسه با برنامه وزارت معارف آن وقت‌ها هماهنگ شد. به این ترتیب به علت داشتن آن لاله و رفتن به مدرسه انگلیسی‌ها در همان زمان بچگی انگلیسی یاد گرفتیم. در آن مدرسه صبح‌ها یا سر کلاس درس به اصطلاح اخلاق انجیل می‌خواندیم. و تمام انجیل را دوبار مرور کرده‌ام. دوبار هم دو کلاس یکی کرده‌ام. آن وقت‌ها حساب و کتاب چندان در کار نبود. هر وقت مدیر مدرسه صلاح می‌دید دستت را می‌گرفت و از یک کلاس به کلاس بالاتر می‌برد. (دوم ابتدائی و هفتم متوسطه را نخوانده‌ام) مدیر مدرسه خانم الا جرارد، بهترین معلم‌های موجود در شیراز را برای تدریس استخدام می‌کرد. بودجه زیادی در اختیار داشت یا از کنسولگری و یا از بریتانیای کبیر. معلم ریاضی ما (سجادیان) بود که می‌گفتند از بهترین معلم‌های ریاضی ایران هست. معلم فیزیک و شیمی ما (رضا قلیزاده) بود و ادبیات

ما را هم (محمد جواد تربتی) برعهده داشت که بعداً (صهبا) جایش را گرفت. از کلاس هشتم متوسطه به بعد مطمئن بودم که نویسنده خواهم شد. پدرم آن اندازه روشن فکر بود که در همان روزگاران از من می پرسید که در نوشته های می خواهی از کدام طبقه دفاع کنی و حرف بزنی؟ از طبقه خودت و یا از طبقه محروم جامعه؟ در همان روزها می توانستم اینرا بفهمم که در طبقه من در يك جائی چیزی می لنگد. رفاه خودمان و فقر بیشتر بیماران پدرم جلو چشم بود. مطب پدرم نزدیک خانه مان بود. گاهی که می رفتیم تلفنی بکنیم، همان تلفن های الو مرکز را می گویم، می دیدم که چه کسانی به پدرم مراجعه می کنند و چقدر فقیرند. من در آن روزها اینرا حس می کردم که این تفاوت میان ما و اینها باید دلیلی داشته باشد. باید يك اشکالی در این میانه باشد. در مدرسه هم می دانستم که فرهنگی که ما می آموزیم جائی در سرچشمه اش اشکالی هست. از روی غریزه حدس می زدم. نامی برای این اشکال نمی دانستم. بعدها در کلاس های آخر دبیرستان کم کم متوجه فرهنگ استعماری شدم اینرا هم مدیون پدرم بودم که به شوخی و یا به جد می گفت: انتخاب و کلا بایستی مورد تأیید کنسولگری انگلیس باشد و تقریباً بیشتر آشنایان ما می دانستند که رضاشاه از محصولات دولت فخریه انگلیس است. شیرازی های باهوش و رند برای رضاشاه الشتی به قول خودشان شعرهایی هم سرهم کرده بودند (الشتی به کسر شین به لهجه شیرازی یعنی پلشت و در ضمن اشاره ای است به الشت زادگاه رضاشاه) یکی از انشاهایی که در کلاس هشتم نوشته بودم، «محمد جواد تربتی» در روزنامه محلی شهر چاپ کرد. عنوان انشاء این بود. (زمستان بی شباهت به زندگی ما نیست). با معدل نوزده و بیست و پنج صدم دیپلم متوسطه را گرفتم و شاگرد اول همه ایران شدم. پدرم اهل هیاو نبود که عکس و تفضیلات مرا به رخ کسی بکشد. با این حال

روزنامه ایران در تهران عکس مرا خواستند و انداختند.

- در همینجا دوبرش برای من پیش می‌آید، یکی اینکه در آن روزها چه شد که متوجه شدید به نویسندگی علاقه‌مند هستید و دیگر آنکه دوران کودکی و نوجوانی شما چه تأثیری در کارهای شما برجای نهاد؟

- اینکه چرا به نویسندگی علاقه‌مند شدم را می‌توانم اینطور جواب بدهم که احتمالاً کتابخانه مفصل پدرم که بعداً فروختیمش و از پولش جلال‌ومن عروسی کردیم، بی‌ارتباط با این علاقه نبود. راستش با فروتنی باید اذعان کنم که دختر سیاه‌سوخته باهوشی بودم. درس‌ها را غالباً همان سر کلاس یاد می‌گرفتم. برای پدرم کتاب‌هایی از انگلیس می‌رسید، روزنامه‌های معتبر تهران را آبونه بود مثلاً (شفق سرخ) و مجله‌های (المصور) و (المقتطف) از مصر برایش می‌رسید. مدرسه انگلیسی‌ها معتقد به تکلیف شب فراوان برای بچه‌ها نبود. استدلال مدیره انگلیسی این بود که نیاستی بچه‌ها را خسته کرد. باید گذاشت که دوره نوجوانی‌شان به‌خوشی سپری شود و بی‌عقده بار ببایند. وقت آزاد، کتابخانه مجهز پدر و عشق دیوانه‌وارم به خواندن شاید محرکم در نویسندگی بوده باشد. طبیعی بود که در آن سنین آدم به‌طرف رمان خواندن و داستان خواندن کشیده می‌شود. در همان روزهای نوجوانی (جین ایر) و کارهای (مارک تواین) را می‌خواندم.

- همه اینها را به انگلیسی می‌خواندید؟

- آنچه به انگلیسی بود به انگلیسی می‌خواندم و آنچه را نمی‌فهمیدم با تخیل بهم می‌بافتم یا از معلم‌های طاق و جفت انگلیسی‌مان می‌پرسیدم. می‌خواندم و تحریک و وسوسه برای نوشتن می‌شدم در من يك حالت ریزبینی و کنجکاو و تصویرسازی همیشه وجود داشت و حالا هم وجود دارد. به راحتی می‌توانم از هر چیز ك كوچكى تصوير شاعرانه بسازم

می بینید من هیچ وقت توی کارهایم روایت نمی کنم بلکه همیشه تصویر- سازی می کنم. ضمناً جد ما هم (اعتمادالدوله حکمت) کتابخانه بسیار مجهزی داشت هفت صندوق بزرگ کتاب داشت و قریب به سیصد، چهار صد جلد کتاب خطی کمیاب که مادر بزرگمان بیشتر کتاب های خطی را به آقای علی اصغر خان حکمت هدیه کرد و ایشان هم بعداً به کتابخانه دانشکده ادبیات دانشگاه تهران اهدا کردند. بعد از ظهرها پاهای مادر بزرگ رامی مالیدم و یا تابستان ها با بادبزین بادش می زدم و او مثلاً (شمس قهقهه) یا (بوسه عذرا) یا (کنت مونت کریستو) یا روزنامه های (جبل المتین) و غیره را در اختیارم می گذاشت: باولع می خواندم و آرزومی کردم که یکاش من هم بتوانم قصه بنویسم. ذهنم پر از قصه اما نه غصه بود. در پاسخ اینکه دوران بچگیم چه تأثیری در کارهایم گذاشت باید بگویم که بیشترین تأثیر را دوران بچگی در کارهای بعدی آدم می گذارد، چرا که خاطرات و خطرات کودکی حک ناشدنی هستند. خیلی چیزهاست که همین دیروز اتفاق افتاده، اما من شاید امروز آنها را به یاد نداشته باشم، ولی آنچه را که در دوران بچگیم رخ داده هنوز هم به وضوح به یاد می آورم. بیشتر قصه های من از دوران کودکی، نوجوانی و جوانی من هستند یعنی از خاطرات این دوران . مثلاً قصه اول (شهری چون بهشت)، دده سیاهش همان دده سیاه خودمان بود. دکتر عبدالله خان (سووشون)، پدرم است. کم از او نوشته شده ولی در هر حال او را از تصویر پدرم ساختم بعضی از نویسندگان به خاطرات کودکی شان می چسبند و از آن فراتر نمی روند، اما خدا کند من بتوانم برداشت و نظرم را از جهان پیرامونم در دوران پیری هم منعکس کنم. با این حال شناخت ذهنی هر کس ریشه در کودکیش دارد. وقتی که پیش دکتر روانکاو می روی فوراً از شما می خواهد که از دوران کودکی خودتان بگوئید.

- به غیر از انشاهای مدرسه آیا شما مقالات دیگری هم می نوشتید؟
داستانی می نوشتید و آنها را با معلمین خودتان مورد تبادل نظر قرار می دادید
تا بفهمید در این زمینه چقدر استعداد دارید؟

- نه داستان نمی نوشتم. داستان (ساخت) لازم دارد و من این
(ساخت) را بلد نبودم.
- مقاله هم نمی نوشتید؟

- نه، مقاله هم نمی نوشتم. اما هر معلم انشائی که سر کلاس ما
می آمد فوراً نظرش را جلب می کردم. پدرمان برای ما يك معلم فارسی
سرخانه گرفته بود. (آقای فالی). معلم خیلی خوبی بود ما را واداشت تمام
داستان (رستم و سهراب) شاهنامه را از حفظ کنیم و بعد به سراغ (شیخ
صنعان) عطار بردمان که آن وقت ها از سر ما خیلی زیاد بود. اینها حرف کلاس
چهارم، پنجم ابتدائی هست. مقصودم از همه این حرف ها این هست که
بگویم در چگونه محیطی پرورش یافته ام و این محیط چه چیزهایی را به
من داد. بسیاری از غزلیات حافظ را از بر داشتم. می دانید در آن وقت ها،
تفریحات گوناگون که نبود. در مهمانی هامی گفتند (سیمین پاشو شعر بخوان)
و من هم می خواندم. مادرم نقاش بود. شاگرد آقای صدر شایسته که او هم از
شاگردان برجسته کمال الملك بود. اصولاً مادرم زن هنرمندی بود. در
گلدوزی و پختن شیرینی همتا نداشت. و مدتی مدیر هنرستان دخترانه
هنرهای زیبای شیراز بود. زنی بود بسیار ظریف و دقیق و شیفته و آشفته.
شاید با این بضاعت مزجاة کمی از او ارث برده باشم از همان دوران
بچگی به نقاشی عادت کرده بودم. مادرم برای خودش آتلیه ای داشت و
مدلهائی داشت و به صحرا و باغ و (بند امیر) و (ورم دلك) برای نقاشی
کردن می رفت و به این ترتیب ما به دیدن نقاشی و نقاشی کردن دیگر عادت
کرده بودیم. این را هم به شما بگویم که شیرازی ها اهل حالند. به طبیعت

نزدیکند و عاشق گل و گیاه و آب روان و مهتاب و دیگر مظاهر طبیعتند. ماه همه اول ماه‌ها مثل بیشتر شیرازی‌ها به (دروازه قرآن) می‌رفتیم همه جمعه‌ها را می‌رفتیم باغ و صحرا. مادر بزرگم باغ‌بزرگی داشت (باغ‌ناری) و من از شکفتن غنچه انار عین گل آتش و شعله آتش تا به میوه برسد شاهد این شکفتگی و پختگی بودم. این خیلی تفاوت می‌کند که کسی هر هفته به باغ و صحرا برود یا مثلاً توی خانه بنشیند و به تلویزیون قراضه خیره بشود یا اسیر رادیو بشود و از (جمعه‌های خلوت متروک) یاد کند. باغ که می‌رفتیم. شب اول ماه را هم بایستی هلال ماه را در خارج از شهر ببینیم. غذائی درست می‌کردند و قابلمه می‌بستند و می‌زدیم به صحراهای سبز و باغ‌های دلگشا. گرامافون بوقی سگ‌نشان و صفحات قمر الملوك و زبیری و بدیع‌زاده و پروانه و دیگران را هم بارالاغ می‌کردند و می‌آوردند. حتماً می‌بایست از زیر قرآن رد شد که می‌شدیم. بد نیست این را هم بدانید که تهران خیلی سبزتر از شیراز است اما شیراز به شهر گل و بلبل معروف شده، چرا که مردمش به گل و بلبل وقوف بیشتر دارند تا تهرانی‌ها. نهار را در مدرسه می‌خوردیم. در همان دو ساعت وقت آزاد تا شروع درس‌های بعد از ظهر من تکالیف مختصر شبم را دیگر تمام کرده بودم، بنابراین وقتی بابا نظر علی بیک دنبالمان می‌آمد یکی دو ساعت ما را در اطراف شهر می‌گردانید و میوه برایمان می‌آورد که با لذت و شغف می‌خوردیم... شب، وقت آزادم را رمان یا قصه و هر جور کتابی را منهای آنها که پدرم قدغن کرده بود می‌خواندم. مدیر کتاب‌فروشی‌های شیراز (معرفت و احمدی) هم بیمارانشان را در آنجا می‌آوردند و هر کتاب تازه چاپ شده را برای پدرم می‌فرستادند و من يك شب امتحان کلاس نهم متوسطه نشستم و تا دو بعد از نیمه شب (ورتر) گوته ترجمه نصرالله فلسفی را خواندم.

بیشتر زندگی تفریحی ما در قصرالدشت (مسجد وردی یا بردی)،

بابا کوهی و یا چاه مرتاض علی و تخت ضربایی و چهل تنان و هفت تنان می گذشت. بنابراین هنری نکرده ام که وجد و سرور ذاتی من است و خوشبین هستم و وقتی همه ناامیدند من امیدوار هستم و کمتر تن به اندوه می سپارم. هنری نکرده ام که آنقدر به طبیعت عشق می ورزم و راز شعری را که در طبیعت جاری است به جان و دل کشف می کنم اما حالا که پیر شده ام کم کم دارم غصه را می آزمایم. خدا به پیریم رحم کند. این راهم بگویم که از روزگار سیلی های سخت خورده ام اما پذیرفته ام که زندگی همین است. اینطور نبوده است که زندگی از بغل گوشم رد شده باشد. زندگی از روبه رو با من برخورد کرده و بارها و بارها به من سیلی های سخت زده است. اما سعی کرده ام هر وقت افتاده ام خودم پا شوم و از نو شروع کنم. بارها پاك باخته شده ام اما از صفر شروع کرده ام. این البته نصیحت جلال به من بوده است. - کمی بیشتر در مورد سیلی هایی که زندگی از روبه رو به شما زده توضیح دهید؟

- مرگ پدرم اولین سیلی بود، در شیراز نیم ساعته اتفاق افتاد. به من خبر ندادند تا امتحانات دانشکده را در تهران بگذرانم. در روزنامه خواندم. مادرم سیزده سال آخر عمرش بیمار بستری بود و سه سال آخر از دوا پا فلج شده بود. خواهر بزرگم در کرمانشاه خودکشی کرد. جلال در آغوشم در اسالم جان داد. بیشتر از این نمی خواهم حرف سیلی های روزگار را بزنم.

- شما (آنت) (رومن رولان) در (جان شیفته) هستید؟

- هرگز چنین ادعاهائی ندارم. می دانید من آدم متواضع و فروتنی هستم. شاید این را در برخورهایم حس کرده باشید. - این صمیمیت در برخوردهای شما البته کاملاً برای هر تازه واردی محسوس است.

- آدم سر راست و ساده ای هستم. نمی خواهم بگویم که اصلاً

دروغ نمی گویم ولی واقعاً کوشش می کنم که کم دروغ بگویم. راستش دلم مالا مال عشق است. حسد و کینه در فطرتم نیست. اگر کاری را بتوانم، می کنم و اگر نتوانم به کسی که توانائیش را دارد حسد نمی برم. این است که بیشتر دست اندر کاران شعر و ادب برای تشویق شدن و به قول خودشان (شارژ) شدن به سراغم می آیند. ازشان پرسید.

- حالا ممکن است کمی بیشتر در مورد بعد از دیپلم تان حرف بزنید؟
- دیپلم را که گرفتم، پدرم خواهر و برادر ارشد و مرا به تهران فرستاد. برادرم باستان شناسی خواند و خواهرم پزشکی و من هم در دانشکده ادبیات نام نویسی کردم. چنین کاری را در آن سالها در حقیقت کسی نکرده بود که کسی بیاید و دودختر جوان را به تهران بفرستد. پدرمان مایل بود ما را به فرنگ بفرستد اما در آن دوران عملی نبود (دوران رضاشاهی سال های هزار و سیصد و شانزده و هفده را می گویم) در شبانه روزی آمریکائی زندگی می کردم و باز هم سروکارم با زبان انگلیسی بود و انجیل. خوشبختانه در دانشکده ادبیات قرآن کریم را تمام و کمال زیر نظر آقای حکمت خواندیم و تفسیر مبینی را هم به راهنمایی ایشان مرور کردیم و من شیفته تفسیر منسوب به خواجه عبدالله انصاری شده ام که بخش عرفانی تفسیر مزبور است.

- در دانشکده ادبیات چه خوانده اید؟

- اول تصمیم داشتم ادبیات انگلیسی بخوانم اما متوجه شدم که انگلیسی من بهتر از دیگر همکلاسی هایم است به همین جهت تصمیم گرفتم زبان و ادبیات فارسی را بخوانم. بخش زبان و ادبیات فارسی دروس عربی زیادی داشت و عربی من ضعیف بود و برای اولین بار در عمرم در درس عربی تجدید می شدم. ناگزیر معلم عربی گرفتم و عربی خواندن من سال ها ادامه داشت. به خصوص در دوره دکتری ادبیات فارسی که (المغنی) و (المطول)

می خواندیم و بسیار مشکل بود. لیسانسم را که گرفتم در سال ۱۳۲۸ دکترای گرفتم. موضوع رساله ام (علم الجمال و جمال در ادبیات فارسی تا قرن هفتم هجری) بود. این رساله هم برای خودش جریان عجیبی داشت. استادی داشتیم به نام (خانم دکتر فاطمه سیاح) که استاد بسیار باسوادی بود و ادبیات تطبیقی درس می داد. خانم (سیاح) به من گفت که بیا و رساله دکتریت را با من بنویس و موضوع آن را هم زیباشناسی قرار بده. من هم پذیرفتم و خانم (سیاح) هم شروع به کار با من کرد. استاد دقیق، پرکار و راهنما بود. (استادان دیگر کمتر با دانشجویان کار می کردند و ادبیات فارسی هم که تدریس می شد از قرن نهم هجری فراتر نمی رفت و کوچکترین اهمیتی به خلاقیت و آفرینش هنری داده نمی شد.) چون انگلیسی می دانستم خواندن متون افلاطون و ارسطو و فلوپین و سنت آگوستین و هگل و شوپنهاور برایم چندان دشوار نبود و خانم (سیاح) همواره آمادگی داشت که اشکالاتم را حل کند. هفته ای دو روز به خانه اش می رفتم و فصلی را که نوشته بودم برایش می خواندم و نقد و بررسی می کرد. بعد برایم پیانو می زد و با هم شام می خوردیم. زن تنهایی بود و از بد حادثه خانم (سیاح) مرد و این هم یکی دیگر از سبیلی های روزگار. بعد از معطلی های بسیار، شورای دانشکده پیشنهاد کرد که با آقای (فروزانفر) کار کنم. آقای فروزانفر گفت که تو اینها را نوشته ای و تأیید هم که شده (چون خانم سیاح زیر هر فصلی پس از تنقیح و تغییرات لازم می نوشت ماشین شود) آقای فروزانفر گفت: «این را بخش اول رساله ات قرار بده و در بخش دوم اصول زیبایی شناسی را با شعر فارسی تا قرن هفتم هجری تطبیق بده.» و من هم همین کار را کردم:

- در این دوران دانشکده به غیر از تحصیل در ادبیات آیا کارهای

دیگری هم انجام می دادید؟

— بله، فراوان. مسئله از این قرار بود که پدرم خیلی زود مرد. در سال ۱۳۲۰. در حالی که من در سال ۱۳۲۸ دکترایم را گرفتم. با وجود اینکه پدرم خیلی خوب پول درمی آورد، وقتی که مرد فقط هشتاد تومان در صندوقش پول بود. همه پولش را می بخشید. يك لیست بالا بلند مستمری بگیر داشت شش تا هم اولاد داشت و همه اینها می بایست تحصیل کنند و برای خودشان به اندازه کافی خرج داشتند. شبانه روزی آمریکائی گران بود. تا مسئله انحصار وراثت حل بشود و مادرم ملکی بفروشد و یا در هچل نقره و ترمه فروختن بیفتد، تصمیم گرفتم بروم و کارکنم. پیش دکتر (صدیق اعلم) که رئیس تبلیغات وقت بود رفتم. دکتر (صدیق اعلم) پیش از آنکه رئیس دانشسرای عالی باشد در دانشکده ادبیات بود و مرا هم خوب می شناخت. آخر توی دانشسرای عالی دست به سخنرانی من خوب بود.

— راجع به چه چیزهایی حرف می زدید؟

— راجع به خیلی چیزها. زبان شیرازی، لهجه شیرازی و هر چیز دیگری که پیش می آمد. راستش پر رو بودم و همیشه حرفی برای گفتن داشتم. ذاتاً و راجع بودم. حالا دارم سکوت را می آموزم. ضمناً لهجه شیرازیم هم شاید موجب تفریح و یا جلب شنوندگان می شد. به هر جهت اهل ترس و اینجور حرف ها نبودم. (صدیق اعلم) که حال و وقایع را دانست فوراً به من کار داد مدتی معاون اداره تبلیغات خارجی شدم. دوره جنگ بود و تهران از مخبرهای خارجی مملو بود. سروکارم بیشتر با مخبرهای خارجی بود و با برجسته ترین شان (ریچارد دیملبن) آشنا شدم و این آشنائی به دوستی کشید و تا مدت ها باهم مکاتبه داشتیم تا سرطان گرفت و مرد. بعد قرار شد برای رادیو تهران مقاله بنویسم و برای هر مقاله هفده تومان می گرفتم. دکتر صورتگر هم که شیرازی و همشهریم بود. مرا به

روزنامه ایران معرفی کرد و روزنامه با قطع بزرگش مقالات کوچک مرا چاپ می کرد. در روزنامه ایران شروع کردم به مقاله نویسی. انتقادی از داستان های (مستعان) نوشتم که مورد توجه قرار گرفت. مقاله انتقادی شدیدالحنی هم در رابطه با کتاب (فتنه دشتی) در مجله امید که (نصرالله فلسفی) در می آورد نوشتم آن مقاله هم مورد توجه قرار گرفت می دانید از (دشتی) انتقاد نوشتن در آن روزگار شجاعت می خواست.

- وقتیکه اولین مقاله شما منتشر شد چه احساسی داشتید؟ آیا فکر کردید این همان چیزی است که می خواستید بنویسید؟ آیا فکر کردید که اولین قدم را برداشته اید؟

- راستش وقتی امضای خودم را در روزنامه می دیدم خیلی خوشحال می شدم. اما می دانستم که بسیار خام و ناپخته ام. اولین مجموعه داستان من که در آمد (آتش خاموش) بود. قصه های پراکنده ای بود که در روزنامه (کیهان) و مجله (بانو) و مجله (امید) چاپ شده بود.

بایستی اینرا می گفتم که پدر ما که مرد مادرمان به تهران مهاجرت کرد. و خانه ای در خیابان ایرانشهر خرید. این خانه برای خودش محفلی شده بود. نقاش های پیر و جوان به خانه ما می آمدند. چرا که خواهر کوچکترم هم نقاش شده بود. آقای جوادی پور و آقای کاظمی می آمدند که هر دو از من يك (تمام رخ) کشیده اند. یکی از کسانی که به خانه ما می آمد مرتضی کیوان بود که تشویقم کرد قصه های پراکنده ام را در يك مجموعه دریاورم و خودش ترتیب چاپش را داد. اما خودم می دانستم که (آتش خاموش) مجموعه ای خام و ناپخته است و بایستی رویش کار می شد و از نو نوشته می شد. و تنها برای اولین قدم خوب بود.

- چطور اینرا می دانستید؟

- خوب طبیعی بود که بدانم. کارهای هدایت را می خواندم و می دیدم

که در مقابل آن، کارمن در حد صفر است. در همان وقت‌ها چوبك و آل احمد هم می‌نوشتند. با خواندن آثار آنها به‌خامی کار خودم در برابر معاصرانم واقف می‌شدم.

- با آنکه چنین احساسی داشتید چطور تصمیم گرفتید که (آتش خاموش) را منتشر کنید؟

- من که به‌شما گفتم پررو بودم - غرور جوانی - به‌خودم می‌گفتم که هر نویسنده که اول شروع کرد نباید که شاهکار به‌وجود بیاورد. قدم به‌قدم ببینید من حالا می‌توانم همین (آتش خاموش) را بردارم و از آن يك اثر خوب در بیاورم اما این کار را نمی‌کنم، چرا که این جزء پرونده‌ادبی من است.

- برای من این نکته بسیار جالب است که شما آگاهانه و با وجود اینکه می‌دانستید کارتان ضعیف است با این همه ترجیح دادید تا آنرا منتشر کنید. شما بچه دلیل تصمیم به این کار گرفتید؟

- باخودم می‌گفتم اولین کار که نباید بهترین کار باشد. وقتی که (آتش خاموش) را می‌نوشتم بیست سال داشتم. خوب این، کار يك دختر بیست ساله است. تا آن وقت هیچ زنی داستان کوتاه ننوشته بود و شاید نوشته بود و من خبر نداشتم. باخودم گفتم که بگذار اولی باشم. چرا می‌بایست صبر می‌کردم و آخری می‌شدم.

- بنابراین شما با این استدلال که این کار اول هست، ضعیف هست و نقایصی دارد، آنرا چاپ کردید و مطمئن بودید که کارهای شما از این بهتر خواهد شد آیا اینطور هست؟

- بله یقین داشتم چندبار می‌پرسید؟

- داستان‌ها و مقالات شما به دلیل استقبالی که از آنها شد يك حالت غرور آمیز و شاد به‌شما بخشید آیا کارهای اولیه شما مورد انتقاد هم قرار گرفت؟

—بله، برای (آتش خاموش) خیلی هیاهو کردند. حتی رادیو تهران در موردش حرف زد و (صبحی) قصه گوی ماهر روزهای جمعه در موردش گفت که کتابی از نویسنده جوانی در آمده و اولین زنی است که قصه کوتاه نوشته. انتقاد کوبنده‌ای هم (حسین منتظم) از (آتش خاموش) کرد دوستان عقیده داشتند که این چوبی است که از دشتی خورده‌ام.

—وقتیکه این انتقاد را خواندید هیچ به یاد دارید که چه احساسی به شما دست داد؟

—به شما گفتم که آدم امیدواری هستم و به این سادگی‌ها امیدم را از دست نمی‌دهم. آن وقت‌ها این امید با غرور جوانی هم آمیخته بود. بعد از (آتش خاموش) خیلی طول کشید تا اثر بعدیم را فو شتم و منتشر کردم، ولی انتقاد دیگران دلیلی بر ناامیدی من نبود. در اوایل زندگی مشترک با جلال به علت وضع نابسامان مالی مان مجبور به ترجمه شدم، اما اصولاً اهمیتی به انتقاد این و آن نمی‌دهم. اگر حرفشان حساب بود پند می‌گیرم و اگر غرض آلود بود شانه بالا می‌اندازم چرا که خودم از قدرت و ضعف‌هایم آگاه هستم و می‌دانم که در کجای دنیا قرار گرفته‌ام.

— این واقعاً از يك اطمینان به خود فراوان و انکای به نفس زیاد حکایت می‌کند. شما واقعاً در آن سنين از این انتقادهای ناراحت و یا نامطمئن نمی‌شدید؟

—نه، اصلاً برای من اهمیتی نداشت. مگر چند نفر آن انتقادهارا می‌خواندند و تازه همان چند نفر هم بعد از چند روز فراموش می‌کردند اما خود اثر می‌ماند. حقیقتش این است که من این مسائل را خیلی جدی نمی‌گیرم. خانواده ما به ما آموخت که در خودمان تأمل کنیم درست است که مدرسه انگلیسی‌ها يك مدرسه استعماری بود و می‌کوشید تا فرهنگ استعماری را بر ما تحمیل کند اما در عین حال متد داشت و ما در آنجا

متوديك بار آمديم. روش تحقيق را آموختيم و دانستيم كه هراثر ادبي بايستي از انسجام و تدوين برخوردار باشد. (عيب مي‌جمله بگفتي هنرش نيز بگوي). بايد گفت همان وقت‌ها در همان مدرسه انگليسي‌ها، از (فرويد) حرف مي‌زدند اما جلوا بر از آنچه را كه در درون ما مي‌گذشت مي‌گرفتند. با اين حال از نظر سطح تحصيلي اين مدرسه با مدارسى كه وزارت معارف راه مي‌برد تفاوت بسيار داشت. وقتي كه ديپلم گرفتم و شاگرد اول شدم شاگرد دوم از مدرسه ديگر پنج معدل با من تفاوت داشت. اشكال مدرسه انگليسي‌ها اين بود كه از شاگرد اطاعت محض مي‌خواست كه براي من عملي نبود، ضد اسلامي هم بود.^۱

كتاب‌هاي انگليسي كه تدريس مي‌شد (ريدرز) بود كه براي كشورهاي استعمارزده نوشته شده بود. اين كتاب‌ها پربود از قصه‌هاي جن و پيري و خوشبختي‌هاي دروغين و اجراي آداب و ادب قلابي و تسليم و رضا - كتاب‌هاي درسي وزارت معارف هم برهمين منوال بسود. در هردو تلويحاً حدود روابط استعمارزده و استعمارگر تعيين شده بود. اما خوشبختانه خود مدرسه پادزهر يا آنتي‌تز اين بدآموزي‌ها را در خود داشت. وقتي اطلاعات آدم وسيع شد، چشم و گوشش باز مي‌شود و (اما) برايش مطرح مي‌شود و براي من اين (اما) در سال‌هاي آخردبيرستان مطرح شده بود. اما متد و روش تحقيق و انسجام اثر ادبي را هم آموخته بودم. ميسيز (سمرسكيل) معلم انشاء انگليسي ما در كلاس ششم ابتدائي بود به مامي گفت كه يك انشاء به بدن آدمي مي‌ماند بايد استخوان‌بنديش درست باشد. سر و گوش و بدن و دست و پا داشته باشد. از همخواني اجزاء و نتيجه‌گيري حرف مي‌زد اولين مقاله‌اي كه در دانشكده ادبيات

۱. رجوع كنيد به سوشون و قسمت باطل كردن روزه مهري به وسيله مديره انگليسي در دم غروب.

برای آقای فروانفر نوشتم همه اینها را رعایت کرده بودم. و آقای فروزانفر زیرش نوشته بود: خانم سیمین دانشور بسیار خوب نوشته بودید اما...
- به غیر از داستانهای کوتاه، شما برای رادیو هم مقالاتی می نوشتید؟
آن مقالات در چه زمینه‌هایی بود.

- در مورد روانشناسی و جامعه‌شناسی و یک مقدار هم نصیحت آلات.
دست به نصیحتم خیلی خوب بود، در اینکه جوان‌ها باید چگونه باشند و یا نباشند از این مزخرفات. چون برای رادیو انتقاد کتاب می نوشتم بعدها دست به نوشتن انتقاد زدم.

- شما گفتید که در مورد روانشناسی و جامعه‌شناسی مقالاتی می نوشتید، این مقالات بعدها در کارهای شما چه تأثیری داشت؟

- خیلی. راستش من با دو یا سه سطر می توانم شخصیت قهرمان داستانم را بسازم. خوشبختانه علاقه‌ام به روانشناسی و جامعه‌شناسی در دانشگاه استنفورد در آمریکا، ضمن تحصیل زیبایی‌شناسی به حد کافی سیر آب شد. چندین واحد روانشناسی هنری و جامعه‌شناسی هنر خواندم. اصول زیبایی‌شناسی که جای خود داشت. همه این دانسته‌ها در کارهای بعدیم اثر فراوان گذاشت.

- شما در بیست و هشت سالگی دکترای خودتان را در ادبیات گرفتید، بعد؟

- زن جلال آل احمد شدم.

- ممکن است بفرمائید که...

- چرا زن جلال آل احمد شدم؟

- نه اتفاقاً نمی‌خواهم وارد زندگی خصوصی‌تان بشوم.

- نه. اصلاً مسئله‌ای نیست. مخصوصاً باید بپرسید. چرا که این،

شخصیت مرا تا حدود خیلی زیادی نشان می‌دهد:

عشق از این بسیار کردست و کند خرقه با زنا کردست و کند
عشق به جلال به کنار، از نظر طرز تفکر جلال همانی بود که من

در جستجویش بودم. اولین جاذبه جلال در این بود که با ازدواج با او از طبقه خود جدا می‌شدم.

من فقر را در مطب پدرم می‌دیدم و جهالت پیرامونم را لمس می‌کردم. تفاوتی را که میان من و خدمتکارخانه وجود داشت متوجه می‌شدم و از خود می‌پرسیدم چرا او باید همه کارهای مرا بکند تا من درس بخوانم؟ من می‌دانستم تا وقتی که وابسته طبقه خودم هستم، طبعاً از منافع همین طبقه دفاع خواهم کرد. البته این يك امر کاملاً طبیعی است که افرادی از يك خانواده مرفه خواستگارهایی از همین طبقه برای خودشان دارند، اما من می‌خواستم چیز دیگری را بیازمایم. جلال آل احمد از خانه پدریش بیرون آمده بود و از مال دنیا هیچ نداشت. ما ناچار بودیم خودمان کار کنیم و نان خودمان را دربیاوریم. من می‌خواستم همین را بیازمایم. به همین دلیل زن جلال شدم چرا که می‌خواستم خودم برای خودم يك زندگی دلخواه بسازم، نه اینکه وارد يك زندگی از پیش ساخته شده بشوم و ملال و بیهودگی رفاه بورژوازی را بیازمایم.

- جاب اینجاست وقتی که وارد زندگی با جلال شدید، آیا همین مسئله طبقاتی اختلافاتی را میان شما و آقای آل احمد به وجود نیاورد؟

- مطلقاً. جلال و من بدون بچه با تفاهم کامل بیست و اندی سال با هم بودیم. فقط يك هفته به دلیل روابط زودگذر جلال در اروپا با زنی هلندی به نام (هیلدا) با هم قهر کردیم شرح ماجرا را جلال در کتاب (سنگی برگوری) نوشته - می‌توانید به همان کتاب مراجعه کنید.

- به این ترتیب این اختلافات طبقاتی هیچگونه مسئله‌ای به وجود نیاورده بود؟

- نه، برای اینکه باید مزه فقر را می‌چشیدم تا بتوانم با فقرا همدردی کنم. از سادگی و زندگی مختصر و مفید هم خوشم می‌آمد و می‌آید. از

اینکه خانه بازارشامی باشد از عتیقه و کریستال و بلور و بارفتن بیزار بودم و هستم. اینها را در خانه پدری داشتم و می‌دانستم که چقدر مثلاً گرد - گیری‌شان سخت است و وقتی یکیشان بشکند در خانه عزای عمومی اعلام می‌شود. حالا هم می‌بینید که زندگیم چقدر ساده است. اصولاً از پوشیدن لباس‌های پر زرق و برق و آرایش غلیظ خوشم نمی‌آمد و نمی‌آید. جلال می‌گفت: آنقدر به مال تا (پل رومی) برسد. اما من تنها به مالیدن ماتیک کم رنگی اکتفا می‌کردم. منتهی در ابتدای زندگی با جلال با فقر شدیدی روبرو شدیم. ناچار کمک‌های مالی مادر را پذیرفتیم و این خانه وقفی را سر هم کردیم، یعنی جلال در غیاب من خودش ساخت مقداری از ارث پدری و مقداری از فروش جهیزیه مفصلی که مادرم همراه من به‌خانه شوهر فرستاد. (خوشبختانه نقره‌ها و ترمه‌هایم در بانک کارگشائی حراج شد، چرا که جلال یادش رفته بود ورقه گروی سالانه آنها را تجدید کند). حالا جلال با پدرش آشتی کرده بود و پول شیروانی خانه را هم پدر جلال داد. از آمریکا که برگشتم به‌خانه خودمان آمدم. درست روز سقوط مصدق بود. انوارخبر را داد و ما به‌جای رتق و فتق امور خانه با هم گریستیم و مدتی بعد جلال را گرفتند که نفوذ خانواده من و دخالت آنها نجاتش داد. و جلال آن جمله معروف را نوشت (سیاست را بوسیدم و کنار گذاشتم. والسلام).

در خانه خودمان مدت‌ها زیلو فرش بود. برق نداشتیم، پر کردن آب انبار و سروکله زدن بامیر آب در دسر بزرگی بود، اما اهمیتی نمی‌دادم. وقتی که بی‌بچه ماندیم، مادرم بیست سی هزار تومانی داد تا به اروپا برای معالجه برویم ولی وقتی که فهمیدیم جلال نمی‌تواند بچه‌دار بشود، همه پول را صرف گردش و تفریح کردیم و با آن قسمت عمده اروپا را گشتیم. اما يك سيلی دیگر روزگار هم همین بی‌بچه ماندن بود. راستش

وقتی مردم عادی را می بینم که بچه های طاق و جفت و حتی زیادی دارند و بچه ها را کتک می زنند و به آنها ظلم و نفرین می کنند، دلم فشرده می شود. خوب چه می شود کرد؟ همه که نباید همه چیز را داشته باشند. برای جایگزینی این غبن علاقه ام را معطوف بچه های مردم کردم که در شان می دادم. بعضی واقعاً همان فرزندی بودند که آرزو داشتم داشته باشم و نداشتم. (مثل مثلاً علی قیصری که عین بچه خودم دوستش دارم و او حالا مرا نوه دار کرده، دو تا دختر گل دارد.) بعد از مرگ جلال، خواهرزاده ام لیلی ریاچی را رسماً به فرزندی قبول کردم. اگر هم خودم بچه می داشتم به اندازه لیلی دوستش نداشتم.

حالا می رسم به اینجا که چرا به ترجمه دست زدم؟ غیر از غبن حاصل از بی اولادی، در این زمینه هم خود را مغبون احساس می کنم. خوب می دانستم که در من استعداد نوشتن هست. توانائی تصویر سازی، پروراندن شخصیت، زنجیر کردن قهرمانان در حوادث و فضا سازی را واقعاً داشتم ذهنم واقعاً پراز قصه و نه غصه بود. هنوز هم ذهنم پراز قصه هست اما به اضافه غصه. برای بچه های برادرهایم و خواهران و دیدار کنندگان، خودم قصه می ساختم و می گفتم و قهرمان قصه را همان بچه های شنونده قرار می دادم و علایق آنها را در قصه می گنجاندم. اما لازم بود که ما حداقل وسایل زندگی را داشته باشیم. یخچال، آب لوله کشی، برق، فرسکی زیر پایمان. ترجمه را به این خاطر کردم و می بینید که در ابتدای زندگی با جلال بیشتر ترجمه کردم اما در عین حال ترجمه هایم به استثنای یکی یعنی (سرباز شوکلای) اثر برنارد شاو، کاملاً دقیق است سرباز شوکلای را دوشبه ترجمه کردم. آقای حریری، من ترجمه را برای گذراندن زندگی کردم ولی وقتی که آدم وارد ترجمه شد و دید که آسانتر از خلق هنری است، دنبالش را می گیرد. برای من کم است که نویسنده شش اثر باشم.

اما حالا امیدوارم که (جزیره سرگردانی) جواب این کوتاهی‌ها و مشکلاتی را که داشتم بدهد.

- شما و آقای آل احمد هر دو نویسنده بودید، اما ظاهراً دنیا را از دیدگاه‌های گوناگون و با برداشت‌های مختلف می‌دیدید...

- با برداشت‌های مختلف بله، اما از دیدگاه‌های مختلف نه، اصلاً برداشت هر کس از زردگی و جهان با دیگری فرق می‌کند. منحصر به من و جلال نیست و این به علت نیروهای ذهنی و تربیت فکری و محیط خانوادگی و اجتماعی هر کس است. اما دیدگاه سیاسی من و جلال به طور کلی و در بیشتر موارد به هم نزدیک بود. منتهی طرز عمل ما با هم متفاوت بود. جلال تند و تیز بود و من در آرزوی تعادل. جلال به احزاب سیاسی می‌پیوست و من نپیوستم. موضع سیاسی که داشتم در کردار و گفتار و نوشته‌هایم آشکار بود. سر کلاس‌هایم ربع ساعت آخر کلاس رویدادهای هنری روز را از نظر زیبایی‌شناسی تحلیل و تفسیر می‌کردم. البته با موضع سیاسی خودم، اما تأکید و اصرار نمی‌ورزیدم که شاگردانم هم عیناً الگوی فکری مرا داشته باشند. در نوشته‌هایم هم موضع سیاسی منعکس است اما باز قهرمان‌های داستان‌هایم را در مواضع سیاسی گوناگون قرار می‌دهم تا خودشان انتخاب کنند.

یادم هست در باره چراغانی‌های جشن‌های دو هزار و پانصد ساله شاهنشاهی ایران گفتم، چراغانی را دیدم بسیار زیبا بود، اما کشوری که صنعت راست و درستی غیر از صنعت فونتاژ ندارد، برفش را اینطوری هدر می‌دهد. یادم هست (چوب‌بدست‌های ورزیل) (ساعدی) روی صحنه آمده بود در موقع تحلیل آن گفتم: وقتی در کشوری آزادی بیان و قلم نباشد، هنرمندان ناگزیر به تمثیل و سمبولیسم و تجرید می‌گیرند. گفتم همچنانکه رمانتیسیم آلمان معلول همین عدم آزادی بوده است. البته

ساواک هم بیکار نمی‌نشست. چندین و چند بار به ساواک فراخوانده شدم. تیمسار نصیری به دکتر نگهبان (رئیس وقت دانشکده ادبیات تهران) نامه نوشت که سیمین دانشور صلاحیت تدریس در دانشگاه تهران را ندارد. ایشان را به تدریج کنار بگذارید. دکتر نگهبان فتوکپی نامه را به من داد، اما دست به ترکیبم نزد و حتی وقتی به ریاست گروه (باستان‌شناسی و تاریخ‌هنر) برگزیده شدم اولین رأی را دکتر نگهبان داده بود.

- به این ترتیب آیا برداشت‌های مختلف ایجاد مسئله‌ای برای شما نمی‌کرد؟
- نه. جلال نوشته است (اولین خواننده و منتقد آنچه که از زیر این قلم درآمده است، زنم بوده است.) ما آنقدر متمدن بودیم که بتوانیم برداشت‌های مختلف همدیگر را تحمل کنیم. این را هم بگوییم که (جلال) باعث شد که من درس جالبی پخته بشوم، چرا که ازدواج ما، دردنیای دیگری را به روی من گشود. حشرونشر با هنرمندان و سیاستمداران پیشرو مخصوصاً (نیما) و (خلیل ملکی) برای من مغتنم بود.

- می‌توانم بپرسم چرا عضو هیچ حزب سیاسی نشدید؟
- چرا که می‌خواستم دنیا را با يك نظر وسیع و همه جانبه بینم. می‌خواهم آدم‌ها را همان‌طور که هستند بینم. از يك جبهه دیدن بیزارم. جلال عضو حزب توده بود، وقتی که از آن حزب انشعاب کرد ما با هم آشنا شدیم. حزب توده به من چشمک فراوان زده بود اما به آن حزب نپیوستم. خلیل ملکی اصرار فراوان کرد (نیروی سوم) بشوم که نشدم. وقتی که «حزب زحمتکشان» علم شد در ایران نبودم. نامه‌هایم هست، به جلال می‌نوشتم پیوستنش به حزب زحمتکشان درست نیست. بعدها (جامعه سوسیالیست‌های ایران) به وجود آمد (ملکی) اصرار فراوان کرد که وارد آن جامعه بشوم با وجود احترام و علاقه متقابل میان ملکی و من، عضو آن جامعه هم نشدم، (به‌طور کلی از انضباط حزبی و

دنیا را تنها از وراء عينك خاصى دیدن بیزارم) اما یکی دو تا مقاله به انگلیسی برای جامعه سوسیالیست‌ها نوشتم که در خارج چاپ شد و مجله فردوسی ترجمه یکی از آن مقاله‌ها را چاپ کرد. يك مقاله هم از (کایلر یانگ) يك شبه برایشان ترجمه کردم که روز بعد در کوچه و خیابان‌های تهران می‌فروختند که موجب دردسر برای ملاکی و مترجم هردو شد. البته جلال هم آنقدر متمدن بود که مرا آزاد بگذارد والا که من زن جلال نمی‌شدم. اگر قرار بر پدرشاهی یا شوهر سالاری بود من یا زن جلال نمی‌شدم و تازه اگر می‌شدم و بعدها مواجه با چنین طرز تفکری می‌شدم، رها می‌کردم.

- شما از جنبه کار نویسندگی چه کمکی به همدیگر می‌کردید؟

- خیلی بهم کمک می‌کردیم.

- چگونه؟

- گذشته از خواندن نوشته‌های همدیگر و ابراز عقیده، به‌چگانه به نظر می‌رسد، اما مثلاً یکی از کارهای ما این بود که در مواقع پیاده‌روی، هرعابری را که از دور می‌دیدیم جلال می‌گفت: سیمین تو قصه او را برایم بگو، من می‌گفتم و بعد جلال قصه او را می‌ساخت و از تفاوت ساخت جلال و من هردومان حیرت می‌کردیم. جلال بیشتر بعد سیاسی را در نظر می‌گرفت و من بعد عاطفی و اجتماعی. البته این يك مقدار برای وقت کشی بود. بعدها به این فکر افتادیم که يك سری قصه از دیده‌ها و شنیده‌های مشترکمان بنویسیم. رفته بودیم (سرعین). خانمی به آنجا آمده بود که خوش نشین بود. تنها بود و به این‌جا و آنجا سفر می‌کرد. ما را به آتش دوغ میهمان کرد و از ما می‌خواست که با او حرف بزنیم. و خودش ساعت‌ها حرف زد. قصه او را جلال و من هر کدام از دید خودمان نوشتیم. باید در پرونده‌های جلال باشد. دوستان خارجی من، کتاب‌های جالب و

تازه از چاپ در آمده را برایم می فرستادند و هنوز هم می فرستند. برای جلال هم کتاب های گوناگون از فرانسه می آمد. هر کتابی را که می خواندیم برای همدیگر تعریف می کردیم، به این ترتیب در آن واحد از دو زبان استفاده می کردیم. یادم می آید وقتی که انگلیسی (ناطوردشت) از سالینجر را برایم فرستادند و برای جلال تعریف کردم، تحت تأثیر قرار گرفت. خواست ترجمه فرانسه آنرا برایش بفرستند آنرا که خواند گفت که تو این نوشته را بهتر تعریف کردی.

گفتم که هر چه می نوشتیم بهمدیگر نشان می دادیم، اما اصولاً من نمی گذاشتم جلال دست توی کارم ببرد. بعد کافی از سبک جلال تقلید می کردند. من دیگر نمی خواستم مقلد جلال باشم. من هم نوشته های او را می خواندم و آنجاهایی که نیازمند اصلاح و یا تغییر بود، یادداشت می کردم و غالباً می دیدم که (جلال) دست کم هشتاد درصد اصلاحات مرا پذیرفته.

- بنابراین شما بیکدیگر از جهت نویسندگی این نوع کمک ها را می-
کردید و معتقدید که اینها در کار هر دوی شما به اندازه کافی تأثیر داشت؟
- بله، حتماً داشت.

- آیا در ترجمه هم بیکدیگر کمک می کردید؟

- نه، اصلاً. من فرانسه زیادی نمی دانستم. (و جلال هم انگلیسی چندان نمی دانست. من به بیشتر ترجمه های خودم اطمینان کامل داشتم. اینطور نبود که من ترجمه هایم را پاک نویس کنم، ترجمه که تمام می شد به چاپخانه می فرستادم و وقت «جلال» روی ترجمه هایم گرفته نمیشد.

- آیا شما هم به ترجمه های جلال نگاه نمی کردید؟

- نه، اصلاً. گفتم که من آنقدرها فرانسه نمی دانستم که بتوانم

ترجمه های جلال را بررسی و یا با اصل تطبیق کنم.

- ببینید شما هر دو روشنفکر بودید؟

دکتر بر اهنی جایی نوشته که «سیمین» روشنفکر نیست. قصه نویس است و قصه نویس هم خواهد ماند.

- اما بنا بر قول آقای (آل احمد) هر دانشگاهی را باید در قشر روشنفکر جای داد. از این دیدگاه شما يك روشنفکر هستید. شما هر دو آشنایان فراوانی داشتید. من اینرا می دانم که آقای آل احمد به همان اندازه که با آقای دکتر ساعدی دوست بود با آقای دکتر شریعتی هم دوست بود؟

به همان اندازه با دکتر شریعتی دوست نبود، با اینحال چه می خواهید بگویید؟

- من این مسأله را هم در مقالات دکتر شریعتی و فکر کنم که هم در نوشته های آقای آل احمد دیده ام و یامثلاً با آقای طالقانی هم آقای آل احمد بسیار آشنا بود.

آقای طالقانی با ما قوم و خویش بودند.

- در آن دوران مسأله رسالت روشنفکر بسیار مطرح بود و اینکه روشنفکران می بایست مسؤولیت های خود را بپذیرند و آنرا به انجام برسانند بدون هیچ اغماضی. به این ترتیب این آشنایان گوناگون که با شما در رفت و آمد بودند آیا در میان شما مسأله ای یا تضادی بوجود نمی آوردند؟

- ما آنقدر متمدن بودیم که عقاید همدیگر و دیگران را تحمل کنیم، اما نه اینکه بپذیریم. بحث می کردیم و...

- اجازه بفرمائید که کمی توضیح بدهم. منظور من تضادی نبود که ممکن بود در میان شما دو نفر به وجود بیاید. تضاد فکری آشنایان گوناگونی را که داشتید می گویم. حالا این آشنایان گوناگون میان شماها مسأله ای را به وجود نمی آوردند؟ و شما اصولاً در این مورد مسأله را چگونه حل می کردید؟

من حرف خودم را می زدم و جلال هم حرف خودش را. معمولاً اکثریت دیدار کنندگان کسانی بودند که طرز تفکر (جلال) را می پسندیدند، اما در مورد آنهایی که نمی پسندیدند، بحث و جدل داغ میشد و به درازا

می کشید. کسانی هم بودند که از جلال بسیار تندروتر بودند و من گاهی از حرف‌هایشان مبهوت می‌ماندم و نگران آینده آنها می‌شدم و بعدها ثابت شد که حق با من بود. اینرا هم بگویم که در ته دلم احساس می‌کردم که مبارزه سیاسی در کشورهای جهان سوم و مخصوصاً در کشور ما به علت موقعیت خاص جغرافیایی و همسایگی با شوروی و داشتن منابع زیرزمینی (واژه مهمه مهمتر نفت) در برابر کشورهای که بایستی با آنها مبارزه کرد و قدرت آن کشورها و گوناگون بودنشان، راه پریچ وخم و دشواری است، تازه اگر امیدوار باشیم به نتیجه برسد، اما نمی‌شد که دست روی دست گذاشت و به تماشا نشست. دست کم آگاهی سیاسی قدم اول که بود.

- گفتید بعد از آنکه دکترای خودتان را گرفتید ازدواج کردید مدتی را به آمریکا رفتید، ممکن است که جریان را بیشتر تشریح بفرماید؟
- قرار بود پیش از آنکه ازدواج بکنم به آمریکا بروم. بورس جالبی برای دیدن يك دوره تخصصی فوق دکترای نصیبم شده بود. آشنائی با جلال که پیش آمد، جلال پیشنهاد کرد که ازدواج کنیم و بعد توبه آمریکا برو و من هم به مبارزات سیاسیم ادامه می‌دهم و خانه را هم می‌سازم.
در آمریکا به دانشگاه استنفرد رفتم که در ایالت کالیفرنیا است آنجا زیبایی شناسی خواندم و در کلاس‌های (نویسندگی خلاقه) هم شرکت کردم. وقتی برگشتم مدتی در اداره کل هنرهای زیبای آن وقتها معلم زیبایی شناسی هنرستان عالی موسیقی و هنرستان‌های هنرهای زیبا و مدیر مجله نقش و نگار بودم و بعد در دانشگاه تهران - و زیر نظر استاد علینقی وزیری در رشته باستانشناسی و هنر به تدریس زیبایی شناسی و تاریخ هنر پرداختم تا بازنشسته شدم.

- به غیر از مجله نقش و نگار آیا مجله دیگری هم در آورده اید؟
- مدتی عضو هیأت نویسندگان مجله (علم و زندگی) به مدیریت

خلیل ملکی بودم و بعد عضو هیأت تحریریه (کتاب ماه) که فقط دو شماره اش در آمد. جلال به اروپا رفت و شمس آل احمد و من شماره سوم را آماده کردیم، غافل از اینکه به علت چاپ (غرب زدگی) جلال در شماره دوم، مجله توقیف شده است.

- آمریکا جامعه دیگر هست و از همه جهت با جامعه ما تفاوت دارد. این همه تفاوت در فکر شما نسبت به هر چیز چه تغییراتی را به وجود آورد؟ و چه تأثیری در کار و روحیه شما داشت؟

- آمریکائی ها، به علت زندگی در شبانه روزی آمریکائی برای من چندان ناشناخته نبودند. اما در آمریکا متوجه تبعیض نژادی و گانگستر بازی و گاوچرانی شدم و متوجه شدم چقدر آمریکائی ها از کمونیسم می ترسند و این ترس در خونشان است. بی راهه هائی را که حکومت جلو پای جوانان عرضه می داشت تا جذب کمونیسم نشوند از نظرم دور نمازد. مخصوصاً تأکید بر روابط جنسی و عقده گشائی که به خشونت منجر می شد و می شود. هنوز هیپی گری در آمریکا مد نشده بود که آن هم مقوله ای است از همین بی راهه ها و جوابی به سرگردانی جوانان یا سرگشته تر کردنشان و یا یک نوع عصیان جوانان بر ضد زندگی کلیشه ای و باسمه ای.

سالهای ۱۹۵۲ و ۱۹۵۳ سالهای قدرت مکاری و مکاریزم بازی بود و هنرمندان پیشرو دمدبدم به محاکمه کشیده می شدند - البته بیشتر چپ گراها - همان سالها محاکمه (روزنبرگ ها) هم در جریان بود و جنگ کره حتی شوهر دوست آمریکائی مرا گم و گور کرده بود. همه اینها را به دقت پیگیری می کردم تا برای جلال بنویسم. (اگر روزی نامه های جلال و من چاپ بشود، همه اینها در نامه های من منعکس است) نتیجه گیری که در ذهنم می کردم آن بود که سیاست آمریکا سخت به سیاست شوروی بستگی دارد. در متن کشور مبتکر (استعمار نو) بودم و واضح است که تا حدی حساب دستم آمد.

در همان سالها بود که ترومن کنار رفت، آیزنهاور جایش را گرفت و جمهوری خواهان پیروز شدند. هر چند ترومن هم مالی نبود اما من به مأموریت (هریمن) فرستاده دموکرات‌ها به ایران برای مذاکره با مصدق امید بسته بودم و همچنین به پا درمیانی (استوکس) که حق را به ایران داده بود. سقوط مصدق هم يك سيلي سخت روزگار بود که ما و ملت ستم کشیده ایران با هم خوردیم.

به هر جهت اقامت در آمریکا چشم و گوشم را باز کرد. از نظر تحصیلی در کلاسهای (نویسندگی خلاقه) خیلی چیزها از استاد برجسته‌مان (والاس استگنرم) آموختم و به‌طور وسیعی در جریان داستان‌نویسی و رمان‌نویسی آمریکا قرار گرفتم. تکنیک نویسندگی خود را مرهون والاس استگنرم - اینکه روایت نمی‌کنم و نشان می‌دهم - اینکه قید و صفت کم به کار می‌برم - اینکه از فعل واسم بیشترین استفاده را می‌کنم - اینکه استناد و تخیل را را به هم می‌آمیزم. اینها را بارها گفته و نوشته‌ام.

- ممکن است در مورد مرگ آقای (آل احمد) توضیحاتی بدهید؟
- این فاجعه را در (غروب جلال) نوشته‌ام، می‌توانید به همان جزوه رجوع کنید.

- گمان می‌کنم آن را خوانده باشم، اما در عین حال این شایعه هم سخت قوت داشت که ساواک موجبات قتل ایشان را فراهم آورده بود و حال آنکه تا آنجا که به نظر من می‌آید شما در آنجا نوشته‌اید آن مرگ بر اثر سکته قلبی بود. ممکن است که در این مورد توضیح بیشتری بدهید؟

- باور کنید شانزده سال بلکه بیشتر است مرتب از مرگ جلال از من می‌پرسند. نمی‌گذارند فراموش کنم. برای من مرگ یکبار شیون یکبار به صورت مرگ یکبار شیون صد بار در آمده. چگونه جلال را ساواک کشت که ما نفهمیدیم؟ بایستی خیلی مهارت به خرج داده باشد.

آیا ما آنقدر خنگ و خرفت و بی‌عرضه بودیم؟ مهین تو کلی و من و خدمتکارمان و نظام، نگهبان خانه‌ها، با جلال در اسالم بودیم. مواظب خورد و خوراک و دیدار کنندگان جلال هم بودیم. چرا که چند بار جلال به مرگ تهدید شده بود در تجریش در خانه‌مان که بودیم زنگ در را که می‌زدند من نمی‌گذاشتم جلال دم در برود، می‌ترسیدم تیر خلاص را بزنند. خودم در را باز می‌کردم و اگر خودم نبودم به خدمتکارمان می‌سپردم که خودش دم در برود. بیشتر تصور می‌کنم جلال را دق کش کرده باشند تا کشته باشند. حالا مگر حتماً آدم باید کشته شود تا توجیه شود؟ کارهایی که جلال کرده بس نیست؟ زندگی جلال، خودش، شاهکارش نبوده؟ دکتر عبدالحسین شیخ، دکتر خانوادگی و دوست شفیق جلال و من، همه بطری- های محتوی آشامیدنی‌ها را با خود برای تجزیه به تهران آورد و چیزی پیدا نکرد. وقتی از اسالم برگشتیم مواجه با شایعه قتل جلال شدم. گفتم این شایعه را دامن نزنید چرا که ممکن است دیگران را از مبارزه دلسرد کند و یا باز بدارد. هر چند آدمی که در این راه قدم می‌گذارد تا پای جان ایستاده.

- بعد از مرگ جلال شما چه کردید؟

- بعد از مرگ جلال دوران بسیار سخت و دردناکی را گذرانیدم. بیش از بیست سال عشق، تفاهم و همدردی، مهر و دوستی چیز کمی نیست. طبیعی است اگر بعد از مرگ جلال خلاء بزرگی را در زندگی خودم احساس کنم. اما همیشه با خودم می‌گفتم اگر جلال جای من بود چه می‌کرد یا پیشنهاد جلال برای پر کردن این خلاء چه می‌بود؟ خود را در کار غرق کردم و از پا ننشستم. در دانشگاه دانشیار تمام وقت شدم و تدریس به اندازه کافی وقت مرا می‌گرفت، چون درس هیچ سالم کاملاً شبیه سال پیش از آن نبود. با عده‌ای همفکر به تعدادی از خانواده‌های زندانیان سیاسی

کمک همه جانبه ای می کردیم ، از نفوذ خانواده ام کمک می گرفتم و دنبال کارزندانان سیاسی که می شناختم می رفتم چون احساس تنهائی می کردم دختر خواهرم لیلی ریاحی را به فرزند قبول کردم و او جوانی و شادی را به خانه آورد و شاگردم بودم .

(سووشون) پیش از مرگ جلال نوشته شده بود و چاپ هم شده بود، اما جلال آن را ندید. بعد از مرگ جلال ترجمه (بنال وطن) مجموعه داستان (به کی سلام کنم؟) و جزوه کوتاه (غروب جلال) و دو جلد قطور (شاهکارهای فرش ایران) را در آوردم مقدار زیادی مصاحبه کردم هم با مخبران خارجی و هم کنجکاوان داخلی که غالباً چاپ شده - چهار مقاله هم در باره انقلاب مردم ایران نوشتم که در روزنامه ها در اوان انقلاب چاپ شد . تا سال گذشته خدمتکار داشتم . به علت وضع مالی ناچار از رفتن او استقبال کردم و حالا کار خانه را خودم می کنم و چون ناشی هستم زیاد وقت می گیرد .

- شما می خواهید که (جزیره سرگردانی) را چاپ کنید آیا کار دیگری را هم در دست نوشتن دارید؟

- جزیره سرگردانی نوشته شده، باید ماشینش کنم و البته احتیاج به آرایش و پیرایش دارد . فعلاً کار دیگری در دست نوشتن ندارم .

- آیا شما طرح نازده ای دارید؟

- اگر عمری باقی باشد، شاید خاطرات خودم را بنویسم . شاید

رمان دیگری نوشتم .

- خانم دانشور از توضیحات صمیمانه شما بسیار متشکرم . اگر چیزهایی

هست که من نپرسیدم ممنون می شوم ، خودتان توضیحاتی در آن موارد بفرمائید .

— می‌شد پرسید چرا درس‌هایت را که ماشین شده و قریب دوهزار صفحه می‌شود چاپ نمی‌کنی؟ چرا که آنها قصه و حرف‌های دیگران هست و من از این پس می‌خواهم منحصرأً قصه خودم را بگویم و حرف‌های خودم را بزنم. اینکه مثلاً (بلینسکی) و (لوکاچ) و دیگران درباره‌ی هنر چه گفته‌اند که حرف من نیست، حرف آنها هست و خوشا به حالشان که چنین حرف‌هایی زده‌اند. بعلاوه در دوران جوانی قریب پنجاه مقاله (کما بیش) در مورد (مبانی زیبایی‌شناسی) در مجله‌های (مهرگان) و (علم‌زندگی) و (نقش و نگار) نوشته‌ام. حالا هر کس که می‌خواهد برود و آنها را بخواند.

- خانم‌دا نشور معمولاً در يك چنین گفت و شنود هائی اولین مسئله تعريف شعر است شما شعر را چگونه تعريف ميكنيد؟

- بستگی دارد به اینکه شما می‌خواهید شعر را از چه زاویه‌ای ببینید. نظریات در این مورد متفاوت است و بستگی به جهان‌بینی فلسفی هر کس دارد. اگر بخواهیم که از شعر تعريفی کلی و زیبایی شناسانه ارائه بدهیم می‌توانیم بگوئیم که «شعر عبارت است از خلق زیبایی به وسیله کلام که گاه به وسیله وزن و قافیه انجام می‌گیرد و گاه هم بدون اینها» مفهوم این تعريف این است که مرحله اول شاعری آفرینش و خلق هنری است که این موهبتی است ذاتی و مرحله بعدی زیبایی است. واضح است که مقصود از زیبایی خوشگلی و قشنگی و مقبولی نیست بلکه مقصود زیبایی هنری است که گاه وزن و قافیه یا يك نوع نظم و تدوین شاعرانه می‌تواند به آن كمك بکند. البته این فقط يك فرمول است یعنی يك فرمول زیبایی-شناسی است. اما همانطور که گفتم این مسئله در جهان‌بینی‌های گوناگون متفاوت است و اما اگر نظر خود مرا بخواهید می‌توانم بگویم که شعر عصاره تجربیات يك نسل یا چند نسل است، با کلامی شاعرانه، احساسی و مؤثر و احیاناً موزون «یا به عبارت دیگر» شعر آرمانی کردن واقعیاتی است که شاعر در محیط و زمانه خود تجربه کرده است اما نظریات

گونگون دیگری هم وجود دارد مثلاً اینکه «شعر تبلور احساس است». اگر به نظامی عروضی رجوع کنیم شعر را صنعتی می‌داند که شاعر به وسیله آن مقدمات موهمه را بیان کند و معنی خرد را بزرگ و معنی بزرگ را خرد و نیکو را در خلعت زشت و زشت را در صورت نیکو جلوه دهد و ضمناً وزن و قافیه را هم رعایت کند. عین عبارت یادم نیست. می‌توانید به چهار مقاله عروضی سمرقندی رجوع کنید. اما من شعر را «عصاره تجربیات يك یا چند نسل می‌دانم، به شرطی که برانگیزاننده باشد و پراحساس».

- این تجربیات زندگی شامل کدام بخش از این تجربیات می‌شود یعنی کدام يك از تجربیات، خود را در شعر متبلور می‌سازد؟

- کل زندگی را می‌توان شامل این تعریف دانست. کل تجربیات نسل معاصر شاعر از جنبه‌های اجتماعی سیاسی، روانی، فلسفی، اقتصادی، تاریخی و جغرافیائی یعنی زمانی و مکانی به این معنی که شعر در چه زمان و مکانی سروده شده است. حتی از نظر زیست‌شناسی هم این تجربه مطرح است. ببینید خود شما که یک نفر نابینا هستید وقتی که شعر می‌گوئید بی‌شک متفاوت است با آنچه که يك دیده‌دار می‌گوید. البته شما آنقدر فاضل و دانشمند هستید و سعه صدر دارید که این نقص عضو برای شما اهمیتی نخواهد داشت، اما در هر حال آنچه که شما می‌گوئید با آنچه که آن دیده‌دار می‌گوید بایکدیگر تفاوت خواهند داشت. بنابراین کلیه مشخصات روحی و جسمی و حساسیت عصبی و دیگر ویژگی‌های خود شاعر هم مطرح است و همین است که عشق يك موضوع واحد است اما از هر که می‌شنوم سخن نامکرر است. پس شعر حتی از نظر زیست‌شناسی هم قابل بررسی است، چرا که بخش عمده زیست‌شناسی بررسی حواسی است که رابطه ما را با جهان خارج برقرار می‌کند و چگونگی دریافت ما را

از جهان خارج به وجود می آورد یعنی حواس ما دریچه‌ای است که رو به جهان گشوده شده. از نظر زیست‌شناسی حواس ما یعنی چشم، گوش، لامسه و دیگر حواس در ادراک و برداشت ما از جهان نقش عمده را دارند. بعد از چشم و گوش که مهمترین حواس زیبایی‌شناسانه هستند به لامسه بیشترین اهمیت را می‌دهم - لمس کردن - مخصوصاً لمس آدمی - لمس دست گرم دوست در شب‌های سرد - چقدر می‌تواند شعر بینگیزد و انگیزه یقین‌دارم که شما این مسئله را خیلی خوب می‌فهمید - این حواس دریافت‌های خود را از جهان به وسیله سلسله اعصاب به مغز منتقل می‌کنند و مغز این دریافت‌ها را با مشخصات مغزی شاعر در می‌آمیزد مثل حافظه، تداعی معانی قدرت تصویرسازی، خاطره‌ها، فرهنگ شاعر، اکتسابات، تجربه‌ها و عقده‌های او - و به این ترتیب شعر نه تنها تجربه يك نسل که تجربه‌ای از این دست نیز هست یعنی تجربه زیست‌شناسانه شخص شاعر. بعد هم مسئله جهان‌بینی فلسفی شاعر به میان می‌آید. هگل گفته است که «شعر فلسفه منظومی است» بنابراین بطور خلاصه می‌توان گفت که شعر تجربه يك نسل از جمیع جهات و از کل زندگی است آنطور که در ذهن شاعر منعکس گشته. شاعر خوب شدن کار دشواری است از کوه‌کندن فرهاد سخت‌تر است.

شاعر خوب بر کلیه جریانات زمانی و مکانی خود وقوف دارد. یعنی بر مذهب، سیاست، تاریخ، روانشناسی، جامعه‌شناسی و غیره. او می‌داند کجای دنیا قرار گرفته است و چه آشی برای خودش و مردمش پخته شده، اگر آتش زقوم است که غالباً در کشور ما چنین بوده، از آن آتش چشیده - با مردم خودش با همدردی و تفاهم هم‌کاسه شده. شاید اشك راهم از روی گونه‌های آنها سترده.

- وقتیکه شما می‌فرمائید اینها را همه يك شعر خوب در برمی‌گیرد معنایش این است که يك داستان هم می‌تواند در بر بگیرد؟
 - بله کاملاً همینطور است. خیلی خوب متوجه شده‌اید. همه هنرها را در برمی‌گیرد راز شعر خوب و همه هنرهای خوب کمابیش همین است.
 - اما در عین حال شما معتقدید که در اینجا باید جنبه شاعرانه قضیه مطرح باشد تا از هنرهای دیگر جدا شود آیا اینطور نیست؟
 - بله کاملاً همینطور است. هر هنری ویژگی و فن خاص خود را دارد.

- گفتید که شعر باید حالت زیبایی‌شناسانه خود را حفظ کند آیا ما برای این تعریف زیبایی‌شناسانه می‌توانیم تعاریف خاصی را هم پیدا کنیم که مسئله را دقیق‌تر نشان دهد؟
 - بله، کاملاً. گفتم زیبایی در هنر زیبایی در طبیعت متفاوت است. ما در طبیعت آنچه را که دارای شکل خوب و رنگ خوب و بوی خوب و غیره باشد ترجیح می‌دهیم و وقتی میان این اجزاء هماهنگی ایجاد می‌کنیم همچون باغبان هنرمندی هستیم. بنا بر این ماممکن است که قورباغه را در طبیعت وقتیکه می‌بینیم زیبا ندانیم. مثلاً از لزجی آن دلزده شویم، اما همین قورباغه اگر در شعری خوب جا بگیرد و دلزدگی شاعر به صورت عام منعکس بشود زیبا خواهد بود.

باز يك فرمول به‌دست‌تان بدهم و كلك كار را بکنم. «زیبایی هنری عبارت است از تناسب و هماهنگی میان اجزای متشکله يك اثر یا کیفیت و یا يك مفهوم با داشتن سازش با پیرامون و ایجاد احساس تحسین یا ستایش در شنونده و یا بیننده و یا خواننده به‌شرطی که يك یا چند مورد از موارد زیر را ارضاء کند. ارضاء حس، ارضاء عقل، ارضاء بینش و شهود، ارضاء غرایز و احیاناً ارضاء غرایز جنسی و ارضاء ذوق سلیم. البته عادت لازم است تا این زیبایی ادراک شود. پدیده‌ای با چنین مقدماتی يك

اثر هنری زیبارا به وجود می‌آورد. يك مسئله را یاد گرفت بگویم و آن داشتن کلید وحدت است در اثر هنری، یعنی تمرکز بخشیدن به اجزای متنوع و احیاناً متضاد در اثر هنری. البته هنر ایران در شکل وسیعش شامل همه این موارد نمی‌شود. اما مثلاً قالی ایران را در نظر بگیرید، يك قالی درجه اول ایران يك مجموعه هنری است. تناسب و هماهنگی میان اجزای متنوع وجود دارد. به كمك لچك‌ها و ترنج‌ها و گردش اسلیمی‌ها و پیچ و خم ختایی‌ها و یا حاشیه‌ها و غیره يك نوع وحدت و تمرکز میان اجزای متنوع ایجاد شده، چشم نواز است و لا مسه را هم ارضاء می‌کند... برگردیم به سراغ شعر. در شعر سنتی فارسی کلید وحدت با وزن و قافیه و شکل کلی شعر از غزل و قصیده و رباعی و مسمط و غیره است، مثلاً حتی حافظ هم غزل‌هایش هر کدام مستقل است و وحدت ایجاد شده میان این ابیات به حق زیبا، به كمك شكل غزل و وزن و قافیه است. فردوسی در شاهنامه به آن عظمت مفاهیم بسیار متنوع و گاه متضاد از عشق و مرگ و جنگ و پهلوانی و عزا و عروسی و اندرز و زیبایی طبیعت و غیره به کار برده، اما همه را درزی بحر تقارب در آورده و این چنین ایجاد وحدت کرده است. کلید وحدت در شعر غرب متفاوت است اما ما از شعر غرب حرف نمی‌زنیم.

- اما در اینجا مسأله به گونه‌ای دیگر هم می‌تواند مطرح شود می‌گوئید که قورباغه در طبیعت زشت است اما در يك شعر می‌تواند زیبا باشد. من می‌خواهم بگویم که قورباغه در طبیعت هم می‌تواند نوعی تکرار خستگی و دلزدگی را که شاعر از جریان‌های اطراف خود می‌بیند نشان دهد که می‌تواند در جریان‌های اجتماعی، سیاسی و یا اقتصادی آن انعکاسات را در خودش داشته باشد یعنی شاعر آن زشتی طبیعت را در شعر خودش به عنوان مظهر زیبایی به کار نگرفته است یعنی هیچکس دلزدگی و یا خستگی را زیبا نمی‌بیند بلکه اتفاقاً غم انگیز هم می‌بیند؟

- کی گفته که غم زیبا نیست؟

- شما مطمئن هستید؟

- مطمئنم. بیشتر آثار بزرگ دنیا غم‌گینند. نفس زندگی یک‌پدیده غم‌گین است، با این لحظات دیرگذر و پایانی که زودفرامی‌رسد. لحظات کند می‌گذرند اما عمر به یک چشم به هم زدن می‌گذرد. آیا این غم‌گین نیست؟ کارهای داستایوسکی، کافکا، حافظ، الیوت و بسیاری از غول‌های شعر و ادب جهان غم‌گینند. «قتل در کاتدرال» را بخوانید و حرفم را باور کنید به هر جهت انعکاس غم در شعر هیچ اشکالی ندارد، خاصه در کشور ما که اجتناب‌ناپذیر هم هست. با وجودی که من ذاتاً آدم شاد و امیدواری هستم اما می‌دانم وقتی که غم منعکس می‌شود احساس همدردی بر می‌انگیزد.

- البته از این جنبه من نظر شما را کاملاً می‌پذیرم که بیان غم همدردی را به وجود می‌آورد و همدردی، پیوستگی و وحدت را. البته که این بسیار هم زیبا است.

- خوب شد یادم آمد که از همدردی و تفاهم هم حرف بزنم. در همه هنرها لازمند و در شعر از همه بیشتر. شعر باید به گونه‌ای باشد که من هم بتوانم آنچه را شاعر تجربه کرده است بیازمایم و با او احساس همدردی کنم یا اینکه احساس کنم شاعر همدرد من است و شعر آهی است از یک صاحب درد. شاعر باید بتواند به گونه‌ای احساساتش را به من منتقل کند، که همان حالت برای من نیز به وجود آید، به طوری که خود را در آن احساسات شریک بدانم.

- چگونه می‌شود شعر خوب را از شعر بد جدا کرد؟

- اینکه واضح است. آیا شاعر توانسته است تجربه خصوصی خودش را آنقدر تعمیم داده باشد و به صورت عمومی درآورده باشد که من هم با او در آن تجربه شریک شده باشم؟ تمام خواننده‌هایش شریک شده باشند، از زبان همه‌شان حرف زده باشد. اگر چنین نکرده باشد که

موفق نیست. مقصود من اینست که شاعر بایستی توانسته باشد دیگریابی کند. مقصود مرا از دیگریابی متوجه می‌شوید؟

- بله فکر می‌کنم که می‌فهمم و این را گفتگوی ما بهتر نشان خواهد داد.

- حالا می‌شود پرسش دیگری را مطرح کرد.

- به نظر من در اینجا مسئله باید دقیق‌تر مطرح شود، بدین معنی که به نظر من بسیاری از اشعار در زمانی هم دیگر یا بند و هم با تجربیات شخصی بسیاری می‌توانند هماهنگ باشند، اما با این همه اشعار خوبی هم نباشند می‌شود فقط به عنوان نمونه:

«بی تو مهتاب شبی باز از آن کوچه گذشتم» را بیان کنم که پراحساس است، طرفداران فراوانی هم دارد بسیاری هم تجربه شاعر را دریافته و حتی تجربه کرده‌اند، ولی با این همه خود شاعر این شعر را موفق نمی‌دانست و مثلاً با وجود اصرار بسیاری حاضر نشد که آن را در شب شعر مهر ۱۳۵۷ بخواند البته واقعاً در اینجا قصد توهین به کسی را ندارم. فقط می‌خواهم بگویم بسیاری اگر نه عملاً، ولی دست کم ذهناً آن اثر را تجربه کرده‌اند، ولی با این همه باز نمی‌توان آن را یک شعر موفق نامید یعنی هر کس دلش می‌خواهد که در یک شب مهتابی زیر یک درخت و کنار جوی آبی با محبوبی راز دل گوید و روح را صفائی بدهد. با همه اینها درمن از خواندنش آن احساس شاعرانه به وجود نمی‌آید؟

- شما کمی بی‌انصافی می‌کنید. این شعر «فریدون مشیری» یک اثر لطیفی است که از آن خوشم می‌آید منتهی برای تفنن و یاد ایام جوانی نه برای به فکر فرو رفتن. این شعر چه حرفی برای گفتن دارد؟ این شعر به من تعالی نمی‌دهد، اما یک شاعر را تنها از روی یک شعرش نمی‌توان قضاوت کرد. حافظ هم گفته: «بنویس دلا به یار کاغذ...» ضمناً شنیدم «فریدون مشیری» حال که به کمال و پختگی سن رسیده گفتنی‌های بسیار دارد و این طبعی هست. خودم نخوانده‌ام. شعر مهتاب شب «مشیری» یک جنبه از واقعیتی را نشان می‌دهد اما راه به حقیقتی نمی‌برد و اما شعر به طور

«بهار» و «پروین اعتصامی» و حتی «عارف» همه و همه بایستی در این گردنبند جای خاص خود را داشته باشند و چه شاعر و چه شعر شناس هر دو بهتر است چنین گردنبندی زیب گردن خود داشته باشند. خود همین اخوان ثالث را نگاه کنید. او همینطوری اخوان نشده. می دانم که تمام آثار قدما را به خوبی خوانده است و «این باغ بسیار درخت» را قدم به قدم پیموده. می دانم که او توی مجلات شعرهای قلابی شعرای تازه کار را جمع می کرد و می خواند تا نبض شعر زمانه خود را در دستش داشته باشد. به موهبت ذاتی تنها نبایستی اکتفا کرد. شاعرانی که تنها به استعداد ذاتی تکیه می کنند یکی دو اثر خوب به وجود می آورند و بعد شتر مرو و حاجی خلاص. بله، می گویند باباطاهر عریان در زمستان سرد همدان توی حوض می رفت و بیرون می آمد و شعر می گفت. این البته اغراق است. باباطاهر درد زمانه خودش را شناخته بود، خودش سوته دل بود و سوته دلان را خبر می کرد تا گرد هم آیند و غمها را نمایند. ببینید که این شعر چقدر زیبا است:

شب تاریک و سنگستان و مومست قدح از دست مو افتاد و نشکست
نگه دارنده اش نیکو نگه داشت و گرنه صد قدح نفتاده بشکست
یقیناً گوینده چنین شعری از فرهنگ وسیعی برخوردار بوده، اگر با شکستن یخ حوض و رفتن توی حوض در زمستان آدم بتواند مثل باباطاهر شعر بگوید من حاضرم هر زمستان این کار را بکنم حتی اگر سینه پهلو کنم و بمیرم. هر که این قصه را ساخته اشاره کرده است به مرارتی که در راه پرپیچ و خم شاعری باید کشید. مثل فرهاد کوه کن و بقول «م. آزاد»، «چگونه سنگی رودی شد»؟.

- اگر بخواهید از دو غزل نام ببرید که به تعریف شما نزدیکتر باشد از کدام ها می توانید نام ببرید؟

شنونده. البته موهبت ذاتی حساسیت حتی از نوع عصبیتش هم لازم است. عادت هم مؤثر است. شعرستنی را باید خواند و خواند و خواند و دانست و به شعر نو هم دهن کجی نکرد. اگر کسی این موهبت و فرهنگ را ندارد بهتر است برود رمان پلیسی بخواند. مثال زنده‌ای می‌زنم. شاعر یا شعر شناس و تاجری مثلاً به‌خانه محقر من می‌آیند. تاجر به این خانه که نگاه کند می‌اندیشد که خانه‌ای است کلنگی که باید خرابش کرد و به جایش چهار تا آپارتمان نقلی ساخت و اجاره داد. یعنی تاجر به نقد بازار جهان می‌نگرد نه به آزار جهان. اما شاعر یا شعر شناس به ارغوان‌هایی که در باغچه محقر روئیده، به پیچک‌هایم، به یاس بنفش، به سایه و روشن‌هایی که آفتاب یا مهتاب انگیخته، می‌نگرد. شاید یادش به جلال بیافتد... شاید فکر کند که جلال همه اینها را با دست خودش کاشته و حالا خودش نیست و کاشته‌هایش هست و چه بهتر که در این دنیا چیزی کاشته باشیم. شاید من برایش بگویم که بید مجنون‌هایم بعد از مرگ جلال خشک شده و من آنها را دادم بریدند و به جای شان کاج نقره‌ای و گل یخ کاشتم... شاید هم دلش برای همسایه‌ها بسوزد که نستر از کیوارشان قد نکشیده... ضمناً به موهبت تنها و دید حساس شاعرانه تنها اکتفا کردن کافی نیست باید در این راه مرارت کشید. شاعر ماچه نوگرا و چه کهنه‌سرا بایستی علاوه بر آنچه قبلاً گفته‌ام آثار قدما را خوانده باشد، بایستی آثار را مثل يك گردنبند سرهم کرده باشد یعنی در ذهنش به آنها نظم داده باشد. می‌توان جواهر درشت حافظ را در وسط گردنبند گذاشت و مولوی و خیام را در دو طرف این جواهر و فردوسی و سعدی را در دو طرف خیام و مولوی و مرواریدها و جواهرهای ریزتر را پس از سبك سنگین کردن آنها گرداگردشان به بند کشید و خر مهره‌ها را کنار گذاشت و مخصوصاً از شعرای دوران مشروطیت غافل نشد. «ایرج» و «عشقی» و «شرف الدین خراسانی» و «فرخی یزدی» و

کلی از يك طرف با واقعیت سروکار دارد و از طرف دیگر به حقیقت می-پیوندد. شعر پللی است میان واقعیت و حقیقت، به عبارت دیگر و واضح تر واسطه ای است میان علم و فلسفه، و فلسفه همیشه حرفی برای گفتن دارد. «سیمین بهبهانی» يك شعر کوچه گفته که در چراغ چاپ شده است. آن را با «مہتاب شب» «مشیری» مقایسه کنید. شعر «بن بست» «شاملو» را با «مہتاب شب» «مشیری» مقایسه کنید. هم «سیمین بهبهانی» و هم «شاملو» واقعیت و حقیقت زمانه خود را منعکس کرده اند، آن هم با چکیده ترین و شاعرانه ترین صورتی. من تمام اینها را گفتم و گفتم که شعر باید منعکس کننده زمان و مکان شاعر باشد اما اضافه می کنم که شاعری هم پیدامی شود که منعکس کننده تمام زمانها و مکانها است و حقیقت برای او از واقعیت برتر است و فراتر می رود، واقعیت تنها يك بهانه است برای بیان حقیقتی عمیق و جاودانی. مثل حافظ. وقتی می سراید:

حاصل کار که کون و مکان این همه نیست

باده پیش آر که اسباب جهان این همه نیست

تمام این غزل را بخوانید. می بینید که در هر زمان و مکانی خواندنی است. می دانید چرا؟ چون عصاره زندگی در همه زمانها و مکانها است. چون حافظ شاعر - فیلسوف - عارف و رند است. اما «مہتاب شب» «مشیری» تجربه شخصی محدودی است. در اجتماعی محدود که معدود عاشقانی از آن لذت می برند.

- برای یکی هم که بتواند این را تشخیص بدهد، یعنی میان يك تجربه شخصی و يك تجربه عمومی فرق بگذارد چه باید بکند و چگونه می تواند اشعار را از این جنبه که از تجربه ای عمومی و یا شخصی سخن می گوید ارزیابی کند؟

- بستگی دارد به فرهنگ و ادراک و دید شعرشناس و خواننده و

- من از حافظ انتخاب می‌کنم هر چند الزاماً به تعریف من هم نزدیک نباشد. همین حالا اگر به کتاب‌فروشی‌ها مراجعه کنید دست‌کم ده نوع کتاب حافظ‌شناسی می‌بینید که به شیوه‌های گوناگون نوشته شده است. ما اکنون قرن‌هاست که از دوران حافظ فاصله داریم اما چرا او همچنان بر فراز زمان باقی مانده است چرا که بهترین است. چند جور دیوان حافظ در همین عمر کوتاه من به چاپ رسید. بهترینش دیوان حافظی است که دکتر «خانلری» باموشکافی تدوین کرده است. اگر «دکتر خانلری» در عمرش هیچ‌کار دیگری نمی‌کرد همین یک کار بس بود. من که مطلع یک غزلش را برای شما خواندم.

- بله مطلع یک غزل را خواندید حالا از یکی دیگر هم ممکن است سخنی بگوئید؟

- بسیاری از غزلیات حافظ برای من بهترین است. اما یکی دیگر از غزلیاتی که دوست دارم این است:

«سلامی چو بوی خوش آشنائی»
مخصوصاً آنجا که می‌گوید:

«نمی‌بینم از همدان هیچ بر جای»

«دلم خون شد از غصه ساقی کجائی؟»

بطور کلی به جز تعداد معدودی تمام غزلیات حافظ را دوست دارم. حافظ کم و بیش قریب پانصد غزل گفته و در این غزل‌ها تقریباً از بیست و دو تا بیست و سه وزن استفاده کرده است. ببینید یک آدم، تنها با یک کتاب اینطور زمان را تسخیر کند. این جور کار، فوق هر تعریفی قرار می‌گیرد. به عقیده من حافظ در اواخر عمرش، غزلیات متوسط و ضعیفش را دور ریخته و بهترین‌ها را خودش انتخاب کرده. کاش «مولوی» هم، که آنقدر فروتن است که اسم دیوان خود را «دیوان شمس» گذاشته و نه

«دیوان مولوی» با غزلیاتش همین کار را می‌کرد. آن وقت حافظه‌های ما بیشتر غزل‌های انتخابی او را در مخزن خودش جای می‌داد.

- ممکن است که از شاعران معاصر هم دو شعر نام ببرید؟

- در مورد شعرای معاصر بستگی دارد به اینکه ما به شعر سنتی نگاه کنیم و یا به شعر نو.

- نه مقصود من شعر نو است.

- اگر بخواهیم به شعر نو نگاه کنیم، «نیما» را حتماً باید در نظر داشته باشیم چرا که اولاً «نیما» پیش کسوت است. در شعر سنتی هم دست داشته است. چرا که «افسانه نیما» یکی از شاهکارهای او است شعر «قایق» و شعر «مهتاب» را بسیار می‌پسندم. این دو شعر از تدوین «کمپوزسیون» بسیار هماهنگی برخوردار است و با وزن هم بسیار خوب بازی شده است. یکی دیگر از اشعار زیبای «نیما» که خودش هم آن را دوست داشت شعر «کشتگاهم خشک ماند و یکسره تدبیرها...» است.

می‌دانید «نیما، همسایه ما بود، اساساً ما به خاطر «نیما» و همجواری با او این خانه را ساختیم (یعنی جلال ساخت) برای «عالیه خانم، همسر نیما» سخت بود که هر شب دور «نیما» جمع بشوند و او هم بخواهد پذیرائی کند. به همین جهت «نیما» به خانه ما می‌آمد. يك بخاری دیواری داشتیم که هنوز هم داریم. شب‌های دراز زمستان روشن می‌کردیم. منقلی هم آتش می‌کردیم. بعضی از معاصران غالباً شاعر یا نویسنده یا اهل دل جمع می‌شدند. «جلال» هم که سرپیاز بود و من هم لابد ته‌پیاز شمعی روشن می‌کردیم (برق نداشتیم). «نیما» قیافه پیامبرانه‌ای داشت، باموهای سفید و چشمهای درشت و سیاهش و حالت طنزی که در قیافه‌اش بود. «نیما» شعرهایش را می‌خواند، جوری می‌خواند که انگار همه هستیش را نثارمان می‌کرد و من چشم می‌دوختم به شعله‌های آتش و می‌اندیشیدم که شعرهای

آتشناك «نیما» به آن شعله‌ها به بام بر می‌شود. شعر محبوب دیگر «نیما» «در فروبند» بود شعرهایش را جوری می‌خواند که انگار آنها همان آن از ذهنش برون تراویده‌اند. به گمان من «مرغ آمین» و «پادشاه فتح» دو تا از بهترین شعرهای «نیما» هستند ولی راستش خودش خیلی آنها را نمی‌خواند، حتی آنها را از بر نبود. به گمانم از این جهت که این دو شعر ابهام آمیز بودند، مخصوصاً «پادشاه فتح» و «نیما» خودش را محتاج به توضیح می‌دید. وقتی اصرار می‌ورزیدیم این دو شعر را بخواند از روی نوشته می‌خواند.

- به نظر شما شعر به چه هنری نزدیکتر است؟

- طبعاً شعر به نثر نزدیکتر است. یعنی می‌توانم بگویم که مأموریت شعر در این است که هر چه بیشتر به نثر نزدیک بشود و مأموریت نثر هم این هست که هر چه بیشتر به شعر بگراید. اصولاً شعر و نثر از یک مقوله‌اند. شعر و نثر و نمایشنامه و غیره را می‌توان زیر عنوان هنر ادبیات جای داد و بعد تفاوت‌ها و امتیازاتشان را بررسی کرد. همه اینها هنرهای کلامی هستند جائی نوشته‌ام که کلامه خون آدم است.

- به همین دلیل منظور من نثر نیست که شما هم معتقدید این هر دو در

ماهیت یکی هستند منظور من هنرهائی است که شعر بدانها نزدیکتر است؟

- شعر به موسیقی خیلی نزدیک است. چون شما هر قدر هم که بخواهید شعر سفید یا شعر بی‌وزن بسرائید باز هم تا حدودی ناچار هستید يك نوع نظم یا ضرب یا وزن را رعایت کنید. يك نوع نظم هم - آهنگ و مدون و هماهنگی و نظم رمز موسیقی است. شعر بهر جهت صوت است، صداست و به قول «فروغ» «تنها صداست که می‌ماند». اصلاً زندگی ما، با صوت و موسیقی شروع می‌شود. باور ندارید؟

نوزاد قلبش می‌زند و با ضربان قلبش است که زندگی خود را اعلام می‌دارد و ضربان قلب او آهنگین‌ترین و خوش‌نواترین موسیقی

به گوش مادر است و مادر هم با ضربان قلب خودش وقتی کودک را به سینه می فشارد به ضربان قلب او پاسخ می دهد و از این بده و بستان ضربان ها، اعجاز آورترین موسیقی خلقت نواخته می شود. شاید این موسیقی یاد آور آن آهنگهائی هست که در روز الست شنیده ایم. به قول «مولوی».

ما همه فرزند آدم بوده ایم در بهشت آن نغمه ها بشنوده ایم
بعد از موسیقی شعر به نقاشی از هنرهای دیگر نزدیکتر است. در حقیقت شعر به کمک تصاویر ذهنی و عینی زمانه خودش را نقاشی می کند.
- به این ترتیب به نظر شما از آنجا که شعر دارای تصویر است می تواند تا حدودی بیانگر نقاشی های زمانه خودش هم باشد؟

- بله تا حدی اما نقاشی بیشتر تحت تأثیر شعر قرار می گیرد تا شعر که بیانگر نقاشی های زمانه خودش باشد، با این حال اثر یک شاعر و یک نقاش راستین همزمان را اگر با هم مقایسه کنیم آنها را از نظر محتوی بسیار به هم نزدیک می بینیم. اما چون شعر فارسی و الاثرین هنر ایران است غالباً موسیقی و نقاشی را یدک کشیده. در قدیم، آن وقت ها که فن چاپ اختراع نشده بود شعرا، خطاطان و نقاشان را در حقیقت به خدمت خود در می آوردند و بنابراین خط خوش و نقاشی و شعر با هم عمل می کردند. خط خوش در کشور ما خودش نوعی نقاشی تجربیدی است. شعر شاعر با خط خوش جلوه و جلای بیشتری می یافت و نقاشان صحنه هایی از دیوان شاعر را با تصاویر (مینیا تور، تذهیب، تشعیر) زینت می دادند. بنابراین شعر خودش را به نقاشی و خط تحمیل می کرد.

اما بطور کلی همه هنرها با هم نزدیکند. همه شان با خلق زیبایی سروکار دارند، منتهی وسایل ابزار و فن یعنی تکنیک متفاوت است. راستی یادم رفت بگویم که دیوان شاعری که با آن همه ظرافت و مشقت فراهم می شد نصیب فلان حکمران یا بهمان امیر می شد و خود شاعر تنها دلخوشیش این

بود که «قند پارسیش تا بنگاله می رود» و با شعرش «سیاه چشمان کشمیری می خوانند و می رقصند».

«حافظ»

- آیا می توانم از گفته های شما این نتیجه را بگیرم که يك شاعر باید دست کم تا حدودی با نقاشی آشنا باشد یعنی به نمایشگاه های نقاشی هم برود و به موسیقی هم به اندازه کافی گوش کند و با آن آشنائی هایی پیدا نماید؟

- صد درصد. خیلی راحت می توان از نقاشی ها و قطعات موسیقی زمانه خود و زمان های گذشته الهام گرفت. اینها جزء همان فرهنگ می شوند که قبلاً گفتم. این هنرها آنقدر به هم نزدیکند، که ما نقاش و شاعر و موسیقیدان کم ندیده ایم. نمونه اش «سهراب سپهری» که شاعر، نقاش بود و نمونه برجسته ترش «میکل آنژ» که به حد نبوغ نقاش، معمار، مجسمه ساز و شاعر بود. بیست سال در «دانشگاه تهران» زیبائی شناسی درس می دادم. سر کلاس به نقاش های آینده می گفتم ضمن نقاشی به موسیقی گوش کنید. واقعاً خلاقیت تحریک می شود و مغز و دست با سرعت و دلخوشی بیشتر به کار می پردازند.

- خانم دانشور شعر را بیشتر محیط تربیتی شاعر می سازد یا خوانندگانش؟

- البته این هر دو در تکوین شاعر مؤثرند. اگر مقصود شما محیط کودکی و محیط خانوادگی شاعر باشد که حتماً مؤثرند. از نظر روانی خاطرات کودکی چه خوش و چه ناخوش، عقده ها، ناکامی ها و غیره زمینه بنیادی کار هر شاعر را تشکیل می دهد. بعد می رسیم به محیط تربیتی که هم عنان با محیط اجتماعی، حالات روانی و شخصیت هنری و غیر هنری هر فردی را تشکیل می دهند. يك مبحث مهم زیبائی شناسی، روانشناسی هنری است. شاعری بیشترش مولود حالات روانی سازنده است. مولود يك حساسیت گرانبهای عصبی شاعر است و حالات روانی ما تابع توارث و محیط و برخوردهای ما است. يك معلم ناشی می تواند نطفه هر چه شعر است را در ذهن شاعر آینده بخشکاند. مسئله دیگر شما چه بود؟

- من می‌خواهم تأثیری را که خوانندگان شعر يك شاعر در او برجای می‌نهند از نظر شما بدانم؟

- بیشترین تأثیر را منتقدان شعر می‌توانند بر ذهن شاعر به‌قول شما برجای بنهند ما در ایران نقد ادبی و هنری دقیق و اصولی و بی‌غرض جز در موارد معدود نداریم. انتقاد هنری نظیر آنچه در غرب وجود دارد، در این مرزوبوم کم است. در بررسی شعر نو «اخوان ثالث» و «نوری علاء» و «محمد حقوقی» و «عبدالعلی دستغیب»، و نقد در شعر ونثر «دکتر رضای براهنی» را داریم. همچنین «گلشیری» که شروع به انتقاد کرده است و اخیراً پنبه‌مراهم زده (در نقد آگاه) و دیگر «میهن بهرامی» و شاید دیگرانی هم باشند که من اطلاع ندارم. می‌گویند انتقاد، انتقامی است که منتقدان از شاعران و نویسندگان و دیگر آفرینندگان آثار هنری می‌گیرند، چون خودشان از آفرینش هنری عاجزند. به «لسلی فیدلر» منتقد بزرگ آمریکائی در سمینار نویسندگان جهانی در «هاروارد» همین حرف را زدم. شاید خواسته بودم خودی بنمایانم. می‌دانید چه جواب داد؟ «گفت: من تخم نمی‌گذارم، اما تخم مرغ گندیده را از تخم مرغ تازه به‌مجرد شکستن آنها تشخیص می‌دهم». اما آنهایی را که نام بردم خودشان اهل بخیه‌اند یا شاعرند یا نویسنده و «براهنی» که هم شاعر است و هم نویسنده. پس «هر بیشه گمان مبر که خالیست» باری منتقدان زیادی نداریم که شاعران و خوانندگان شعر را هدایت کنیم و تازه کدام خوانندگان؟ مگر شاعران ما در کشور ما چقدر خواننده دارند؟ در مملکتی که تعداد با سوادها از بیست درصد جمعیت تجاوز نمی‌کند و تازه همه این بیست درصد هم شعرخوان نیستند، تعداد خوانندگان شعر نبایستی بیش از ده تا بیست تا پنجاه هزار باشند. به علاوه شاعران ما با خوانندگان خود چه رابطه مستقیمی دارند که این رابطه بر شعرشان تأثیر بکند؟ شب‌های شعرخوانی وجود

داشت و حالا هم وجود دارد، اما مگر چند هزار نفر در آنها شرکت می کنند و چه بده بستان فکری میان شاعر و شنونده برقرار می شود. خوب بارها دست می زنند. همین. ممکن است خوانندگان معدودی نامه بنویسند و یا تلفن کنند. نامه هایی که غالباً بی جواب می ماند و ادامه نمی یابد و تلفن هایی که شاعران از زیرش در می روند، چرا که وقت ندارند. پس خوانندگان شعر تأثیر چندانی بر کم و کیف شعر شاعران نمی تواند بگذارند. اما يك مسئله هست و آن اینکه حرف آخر را همین خوانندگان یا شنوندگان گمنام یعنی مردم می زنند. این شاید يك ادراك غریزی باشد یا يك پسند قومی و یا عادت تدریجی و یا تحت تأثیر خواص قرار گرفتن که شاعری برگزیده می شود و درباره شاعر دیگری سکوت می شود همین اقبال عامه می تواند مشوق شاعر باشد. اما نمی تواند در چند و چون شعرش تأثیر کند. تنهامسئله ای که می تواند در کیفیت شعر شاعر تأثیر کند انتقاد سازنده است. مسئله دیگری که می تواند شعر شاعر را میان مردم اشاعه بدهد یعنی يك نوع ادبیات شفاهی باشد و سائل ارتباط جمعی است. اما این و سائل هم يك طرفه است از شنوندگان کمتر ندائی بر می خیزد، به علاوه و سائل ارتباط جمعی هم بیشتر سروکارشان با تبلیغات خاص و شعرهای مورد نظر است. و قتی که «نیما» مرد، تلویزیون و رادیو حتی مرگ چنین شاعری را منعکس نکردند. هرگز نشنیدم که در رادیو و تلویزیون شعری از «نیما» خوانده شود. شعر «رهی معیری» را آقای «بنان» با آواز دلکشش می خواند اما از «نیما» و دیگر یارانش خبری نبود.

- به نظر شما چرا کار نقد در ایران تا به این اندازه پیشرفتی کند داشته است ؟

- دانشگاه ها باید اینگونه مسائل را بیاموزند که نمی آموزند. تصور نمی کنم که درسی با عنوان نقد و انتقاد ادبی در دانشگاه ها وجود داشته

باشد، دست کم در زمان تحصیلی من که حتماً وجود نداشت این است که منتقدان مامثل سلامانی‌ها و قتیکه بیکار می‌شوند سرهمدیگر رامی‌تراشند. بهر جهت کار نقد هنری محتاج به آموزش و اصولی است که باید فرا گرفته شود تا تجربه و دید وسیع منتقد را غنی سازد.

- البته ما در زمینه رمان نویسی و یا نمایشنامه نویسی هم تجربه‌ای نداشته‌ایم اگر نخواهیم تعزیه را به حساب آوریم اما با این همه در این رشته‌ها به پیشرفت‌هایی دست یافته‌ایم؟

- اختیار دارید شما اشتباه می‌کنید.

- من اشتباه می‌کنم؟

- صد در صد. چطور ما رمان نویسی نداشتیم؟ منتهی ما این کار را در شعر انجام می‌دادیم. «خمسه نظامی» همه‌اش رمان است. «شاهنامه» حماسی «فردوسی» از يك نوع داستان نویسی حماسی مالا مال است داستان «رستم و سهراب»، «سیاوش»، «رستم و اسفندیار» را در نظر بگیرید. داستان‌هایی هستند اساطیری و دلکش. «ماتیو آرنولد» آمده است داستان «رستم و سهراب» را با تغییراتی به انگلیسی در آورده است. البته به شعر - و این داستان از داستان‌های دلکش ادبیات انگلیس به حساب آمده. ما به شعر رمان نوشته‌ایم. به نثر هم داشته‌ایم. داستان کوتاه و قصه و حکایت هم به شعر و هم به نثر داشته‌ایم. «کلیله و دمنه»، «مرزبان نامه»، «سمک عیار»، «گلستان سعدی»، «بهارستان جامی». قصه در قصه‌های مثنوی را از یاد نبرید.

- بله تذکرة الاولیا را هم می‌توان نام برد اما واقعاً قضیه به گونه دیگری هست می‌پذیرم که کارهای «نظامی» برای خودش می‌تواند یلرمان باشد و می‌پذیرم که ما داستان کوتاه نویسی را هم در ایران به این صورت داشتیم، اما آیا به راستی رمان‌ها و داستان‌های کوتاه امروز ما به همان سبك و یا روش به کار خود ادامه می‌دهد یعنی رمان‌ها و داستان‌های کوتاه ما با همان

تجربه‌ها است که راه تکامل خود را می‌پیماید و یا آنکه ما اکنون این دو رشته را کاملاً به سبک اروپائی‌ها می‌نویسیم و ادامه می‌دهیم؟ به نظر من ما در این رشته‌ها کاملاً از روش اروپائی استفاده می‌کنیم که من امیدوارم که گفت و شنودی دیگر را در مورد نویسندگی در این مرز و بوم داشته باشیم و آنرا به بحث مفصل‌تر بگذاریم؟

– بله، من اینرا از شما می‌پذیرم که داستان‌های کوتاه و یارمان‌های ما اصولاً با تکنیک غربی نوشته شده است. شاید وفور ترجمه رمان‌ها و داستان‌های غربی در این مسئله تأثیر داشته باشد. و البته کسانی هم بوده‌اند که مستقیماً با ادبیات غربی در تماس بوده‌اند و آب را از سرچشمه برداشته‌اند. مثلاً «هدایت». اما ما فقط شکل غربی را گرفته‌ایم نه محتوی را – هرچند شاید توجه به فضا و شخصیت‌سازی و درگیر کردن قهرمان‌های داستان یا رمان با حوادث و توجه به زمینه‌های اجتماعی و سیاسی و اقتصادی در رمانها و داستانهای ما باز هم تحت تأثیر غرب باشد. مواجهند چنین زمینه‌هایی در ادبیات ما کمتر وجود داشته است.

– چرا ما در نقد اروپائی همین پیشرفت را نداشتیم؟

– کتاب‌های نقد ادبی کمتر در ایران ترجمه شده است، به علاوه گفتیم که عدم تدریس اصول و فن انتقاد در دانشگاه‌ها هم یکی از این دلایل است. دلیل دیگر هم مسئله سانسور است که ترس از آن در رگ و ریشه‌های ما جا گرفته. ماحتی خودمان خود را سانسور می‌کنیم. سانسور وقتی ازلی و ابدی شد، آدم را از هر گونه «نه» گفتن و از هر گونه نادرست را از درست تمیز دادن می‌هراساند. استعمار نمی‌گذارد مردم کشورهای جهان سوم زندگی طبیعی خود را بکنند و بطور طبیعی وبدون گذر از پیچ و خم‌های دست و پاگیر حتی بطور طبیعی بنویسند و بسرایند. تازه مردم کشورهای استعمارکننده هم به نحو دیگری درگیرند. آنها دم‌بدم به وسیله رسانه‌های گروهی و تبلیغات سرسام آور، شستشوی مغزی می‌شوند تنبلی

هم در این مورد بی تأثیر نبوده است.

- مقصود شما از تنبلی چیست؟

- اگر مثلاً کسی بخواهد از هدایت سخن بگوید لازمه اش این

هست که برود و همه آثار هدایت را بخواند که شاید بعضی از آثار او هم به دستش نرسد. تازه می بایست از اصول و فن انتقاد هم آگاهی کامل داشته باشد. نظر تیزبین هم داشته باشد. غرض و مرض هم نداشته باشد. تنبلی او را پیوسته باز می دارد. این است که هنوز يك بررسی و تحلیل کامل همه جانبه از آثار شاعران و نویسندگان، و از آن جمله هدایت نشده.

- در اینجا چند بار صحبت از هدایت به میان آمد و اینکه نقدی در موردش نوشته نشده است من لازم می بینم که نظر شما را به نقد با ارزشی که «پرویز داریوش» در مورد هدایت نوشته است جلب کنم من فکر می کنم که این نقد بسیار ارزشمند است.

- مقصودتان ادای دین به هدایت است که در «کتاب ماه» «کیهان»

چاپ شد. «پرویز داریوش» اصول و فن انتقاد را در آمریکا آموخته، نظر انتقادی وسیع و تیزبینی هم دارد. تنبلیش را کنار گذاشته و فکرش را به کار انداخته - خوب براهنی هم چوبك و بیشتر معاصران را تا حدود زیادی تحلیل کرده است. «براهنی تنبلی نکرده و آثاری را که تحلیل کرده خواننده، فکرش را هم به کار انداخته اصول انتقاد را هم آموخته بوده و احتمالاً تدریس هم کرده - تیزهوش هم هست.

- شما می خواهید بگوئید که اصول انتقاد را نرفته اند تا فرابگیرند؟

بله به دنبالش نرفته اند. شاید افراد با ذوقی دست به این کار زده باشند، ولی ذوق تنها کافی نیست. برای آنکه قضیه روشنتر شود همین «هدایت» را به عنوان مثال ذکر می کنم. برای شناخت آثار «هدایت» و تحلیل آنها پس از به دقت خواندن شان بایستی تازه به سراغ کسانی رفت که هدایت از آنها تأثیر پذیرفته. مثلاً «کافکا» و تأثیرش بر «بوف کور» را بایستی بررسی کرد. مثلاً «رآلیسم سوسیالیسم» را باید دانست تا «حاجی

آقای «هدایت» را تحلیل کرد. و کسی که بخواهد داستان‌های کوتاه «هدایت» را بفهمد باید دانسته باشد، مفهوم دید واحد در داستان کوتاه چیست؟ دید واحد در داستان کوتاه حکم همان کلید وحدت را دارد که به کل داستان مرکزیت می‌دهد. این مسائل را باید آموخت. پیش خود نمی‌شود. اگر بخواهیم پیش خود بیاموزیم خیلی وقت می‌گیرد. حالا بگوئید غیر از «پرویر داریوش» و «جلال» (مشکل صادق هدایت) چه کسانی در مورد «هدایت» نقدی تمام عیار نوشته‌اند؟ از سبکش، از پیشرو بودنش، از دیدش، از جهان‌بینی فلسفیش، از بدبینی و دلزدگی حیرت‌آورش، از نثر نوی و غم‌غریبش؟ درباره شاعران و نویسندگان و هنرمندان ما بیشتر هیاهومی کنند تا يك حرف حساب و منطقی بزنند. تازه دیدسیاسی و ایدئولوژیک آنها بیشتر برایشان مطرح است تا سوزن دوزی کلمات و مفاهیم که شاعر و نویسنده غالباً از سر صبر انجام داده. خلاصه کلام، سانسور ترس از انتقاد را ایجاد می‌کند. بی‌سوادی منتقد و تنبلی را هم در نظر داشته باشید. رخوت فکری - همین است که ما منتقد کم داریم.

- حالا که مطلب به اینجا رسید من لازم می‌دانم که از يك کار خوب دیگر هم در اینجا نامی برده شود و آن هم کاری هست که آقای «عبدالرحیم احمدی» در مورد کارهای «برشت» در مقدمه‌ای که بر «زندگی گالیله» نوشته انجام داده است که حتماً آن مقدمه را دیده‌اید کاری بسیار با ارزش هست.

- نه، من آن کار را ندیده‌ام و متأسفم. حالا چرا آقای «عبدالرحیم احمدی» درباره «برشت» این همه به خودش زحمت داده. «برشت» به حد کافی در آمریکا و اروپا منتقد وارد و برجسته دارد و منابع زیادی درباره «برشت» هست که علاقمندان «برشت» می‌توانند از آنها استفاده کنند. احیاناً آقای «احمدی» هم گوشه‌چشمی به آن منابع داشته که طبیعی است و کار درستی هم هست. اما چرا آقای «احمدی» روی «ساعدی»، «بیضائی»

و «رادی» کاری انجام نداده‌اند؟ چرا درباره آثار این سه تن که دست کم تثبیت شده‌اند و مطرح‌اند، حرفی نمی‌زنند؟ آگاهی نسبت به هنرمندان برجسته جهان بسیار مفید است. اما اول به سراغ خودی‌ها برویم شاید بتوانیم چراغی جلو پایشان روشن کنیم.

- آیا به نظر شما باید يك شاعر خود را ملتزم بداند و یا آزاد، به عبارت دیگر شعر خوب باید آزاد باشد و یا ملتزم؟

- مقصودتان از ملتزم همان متعهد است. شعر باید اولش شعر باشد، بعد به نظر من ترجیحاً متعهد باشد. شعر را با شعار اشتباه نباید کرد. شاعری که نان این ملت را می‌خورد باید در مقابل او متعهد باشد، باید دردهای او را منعکس بکند، بیانگر نیازهای او باشد و راه چاره را به او بنمایاند اما در نوع تعهد، اشتباه و کج‌روی مخصوصاً در آینده نگری خطای مدهشی است. حتی مهلك است. شاعر متعهد باید به حقانیت قبله گاهی که برای خواننده و شنونده اش تعیین می‌کند مؤمن باشد و این روند تازه کارش را بارها و بارها ارزیابی کرده باشد و به درستی جهت فکری و راهگشائی که در برابر خیل خوانندگانش عرضه می‌دارد، صد درصد مطمئن باشد. وای بر شاعری که مردم خود را به بی‌راهه بکشاند. واضح است که وقتی مسئله تعهد پیش می‌آید، مسئله روشنفکری را هم به دنبال خود می‌آورد، به عبارت دیگر يك شاعر یا هنرمند متعهد، روشنفکر هم هست. اما از ته دل می‌گویم بایستی روشنفکری و روشنبینی و روشندلی را با هم توأم کرد. اگر به الهام شاعرانه معتقد باشیم، خدا کند این الهام، پیامبر گونه دورنمای آینده روشنی را جلو چشم ما بگستراند، نه اینکه با سراب بفریبدمان.

- وقتی که صحبت از تعهد به میان می‌آید مقصود يك تعهد سیاسی و

اجتماعی. من می‌خواهم بدانم که آیا تعریف شما هم از تعهد همین است؟

– بله مقصود من هم درست همین است. مقصود من (انگازه بودن) است. اما در عین حال شاعر می تواند متعهد هم نباشد و زیباترین شعرها را هم بسراید. در رژیم گذشته قسمت عمده دست اندر کاران ادبیات سعی می کردند متعهد باشند یا به تعهد تظاهر کنند که شاید تا حدودی تحت تأثیر «جلال آل احمد» بود. خیلی از نویسندگان به خودم بارها می گفتند که وقتی می نویسیم چشم مان به «جلال» است که بپسندد. بهر جهت «سهراب سپهری» شاعر متعهدی نیست اما بسیاری از شعرهای کتاب «حجم سبز» از شاهکارهای شعر فارسی است. شعر «اهل کاشانم...» يك قطعه مینیا تور است که با کلمه بهم پیوسته، تصویرها، کنایه ها، استعاره ها، تعبیرات و جزئیات شاعرانه این شعر هر بار که می خوانمش دلم را درهم می فشارد.

– حالا اگر اینطور باشد آیا واقعاً می شود «حافظ» و «مولوی» را متعهد دانست و گفت که آنها در جریان های سیاسی زمان خود واقعاً بوده اند و بدانها اشارات فراوان داشته اند؟

– اولاً شما باید به این نکته توجه داشته باشید که «حافظ» و «مولوی» هر دو عارفند و «حافظ» که گفتم عارف، فیلسوف و به تعبیر خودش رند است. «حافظ» نه گول می خورد و نه گول می زند. علو طبع عارفانه دارد. جهان بینی فلسفی «خیامی» دارد. به فلسفه «اپیکوری» نظر دارد. اما «مولوی» که در «قونیه» می زیسته، و هیچگاه در وطن نبوده است. او اصلاً نمی تواند زمانه و جریان های سیاسی و اجتماعی کشور خود را منعکس بکند. بعلاوه مسئله تعهد مطلقاً برای او مطرح نبوده است. این تفکرات تعهد و غیر تعهد يك مسئله جدیدی است.

– شما همین امروز هم «حافظ» را به عنوان يك شاعر خوب می شناسید آیا اینطور نیست؟

– «خوب»، برای «حافظ» کلمه نارسائی است. من «حافظ» را يك

شاعر کامل می‌شناسم ولی در عین حال او را يك شاعر سیاسی نمی‌دانم. هر چند که در دیوانش گاه از مسائل سیاسی سخن رفته است. و اشارات تاریخی بسیاری هم در اشعارش است.

«این چه شعوری است که در دور قمر می‌بینم

همه آفاق پر از فتنه و شر می‌بینم»

این يك شعر اجتماعی سیاسی است اما باز هم جهان شمول است و هم در غالب زمانه‌ها مصداق می‌یابد.

- من فکر می‌کنم که در اینکه این شعر از «حافظ» باشد گروه زیادی تردید کرده باشند؟

- خوب، تازه اگر این شعر را هم کنار بگذاریم باز هم دست کم اشارات تاریخی بسیاری در «دیوان حافظ» است. بود آیا که...

«کاری کنیم ورنه خجالت بر آوریم...

بیا که رایت منصور پادشاه رسید».

- بله البته این چنین اشعاری در «حافظ» فراوان دیده می‌شود، ولی آیا «حافظ» را می‌توان با تعریف خاصی که از تعهد کرده‌اید متعهد هم دانست؟

- گفتم که در زمانه «حافظ» مسئله تعهد اساساً مطرح نبوده است. تنها تعهدی که «حافظ» دارد در برابر بشریت است که کلام را بر آسمان بیفزارد. خلاصه شما چه اصراری دارید که «حافظ» و «مولوی» متعهد بوده باشند؟ همین‌طور هم که هستند از سر ما خیلی زیادند.

- به این ترتیب شما این تعریف را تنها به شاعران امروز اطلاق می‌کنید؟

- بله، شاعر امروز ترجیح می‌دهم متعهد باشد، به شرط اینکه اشتباه

نکند. به شرط اینکه وقوف کافی بر زمانه خودش داشته باشد و به حق آینده

نگر و آینده ساز باشد. آینده ای با رنگ های روشن و شاد و پرامید، نه آینده ای به رنگ سیاه که خاص شب است و چون تاریکی مستولی می شود بایستی خوابید و در خواب غیر از خواب دیدن تکاپویی نیست.

- تأثیر شاعران معاصر را از ادبیات کلاسیک تا چه اندازه می دانید؟

- مثل اینکه قرار بود پرسش های شما در مورد «نیما» و چند شاعر

معاصرش باشد.

- ببینید پرسش های من به دو بخش تقسیم می شود، بخش اول به شعر و جریانات آن ارتباط دارد و بخش دوم آن به سه شاعر که به زودی از آنها گفتگو به عمل خواهد آمد مربوط می شود.

- البته مسئله ای نیست. لابد مقصودتان از ادبیات کلاسیک، ادبیات

و شعر سنتی است. طبیعی است که هم «نیما» و هم پیروانش از شعر سنتی اطلاع کافی داشته اند و این پشته وانه کارشان بوده و قسمتی از فرهنگ شعریشان را تشکیل می داده است. وزن در شعر نو همان افاعیل عروضی است که با آن بازی شده، اما در قرن بیستم توقع نداشته باشید که لب معشوق را به دانگکی نار تشبیه کنند. هر چند «نیما» از لعل لبش هنوز حرف می زند. و این طبیعی است که هر شاعر و نویسنده ای از میراث ادبی و هنری کشورش برخوردار باشد و احیاناً از آن میراث استفاده بکند، نه اینکه از گذشته به کلی بریده باشد. اما بطور کلی شکل (فرم) شعر نو را هم مثل رمان و داستان کوتاه و نمایشنامه نویسی ما از غرب گرفته ایم. اما ذهنیت ما که گم نشده، ناخود آگاه قومی شاعران ما که به خواب نرفته. در شعر نو شاعران ما به تدوین و کمپوزیسیون و ارتباط اجزاء و غیر روی آورده اند (رجوع کنید به نوشته های «اخوان ثالث» - او از من بسی بهتر می داند) باری این نوع فن، طرز کار غربی است در شعر نو با وزن بازی شده و مصراع ها کوتاه و بلند شده، این می تواند از غرب

گرفته شده باشد یا می تواند بطور طبیعی به علت روال محتوی پیش آمده باشد. طبیعی است که محتوای شعر نو با شعر سنتی متفاوت است. شاید توجه به چنین محتواهایی به علت آگاهی نسبت به ادبیات غربی پیش آمده باشد. اما شاعران معاصر منحصر به نوپردازان نیستند. شاعران برجسته سنتی و متأثر از سنت هم داریم. بعضی از نوسرایان هم گاه گذاری شعر سنتی می گویند. شعرای برجسته سنتی معاصر، «شهریار، سیمین بهبهانی، پروین دولت آبادی و پروین بامداد» و دیگران هستند که نامشان یادم نیست. «سیمین بهبهانی» يك شاعر نوپرداز نیست اما کاری که در مقوله غزل انجام داده و اوزانی را که برگزیده نوآوری بسیار جالبی است. «پروین دولت آبادی» شعر نو هم زیاد گفته و خوب هم گفته...

- بنابراین می توانم از گفته های شما این نتیجه را بگیرم که شاعران ما بیشتر تحت تأثیر ادبیات غربی هستند تا ادبیات سنتی کشور خودمان.

- نه به این قاطعیت و نه همه شاعران. در شکل هنری گفتم که نوپردازان ما از غرب بهره گرفتند. شاید در محتوی هم توجه به جامعه شناسی و تعهد سیاسی به علت التفات به غرب بوده است یا به علت آگاهی های خود شاعران که بعد از مشروطیت توجه شان به این مسائل جلب شده است. بهر جهت خود «نیما» می گفت که شعرهای «ناظم حکمت» را خوانده. «نیما» فرانسه هم می دانست و از اشعار فرانسوی آگاهی داشت. البته او ذوق سرشاری داشت. من نمی دانم که آیا «نیما» به دلیل این آشنائی ها به شعر نو روی آورد و یا این نتیجه طبیعی کار خودش بود که وی را به این راه کشانید. وقتی که «نیما» «افسانه» را که یکی از اشعار بسیار نفوذ سنتی ادبیات ماست سرود، شاید واقعاً به این نتیجه رسید که دیگر راهی به جز روی آوردن به يك شکل تازه هنری نیست، به يك تغییر بنیادی.

- ممکن است که نظر تان را در مورد «نیما» بفرمائید متشکر می‌شوم
اگر در مورد این مسائل بفرمائید: محاسن کار «نیما»، معایب کارشان، تأثیر
«نیما» از ادبیات غرب و تأثیر او از ادبیات سنتی خودمان که البته شما به
برخی از آنها اشاره فرمودید؟

- تد اوام پرسش‌های شما از یاد می‌رود. یکی یکی را مطرح کنید.

- محاسن کار «نیما» در چیست؟

- اولاً در پیش کسوت بودن «نیما» است. «نیما» در زمانه ما موجد

يك جریان ادبی به موقع شد که در شکل و محتوای شعر تغییر بنیادی داد.
«نیما» صاحب سبك و مكتب است. سبك و مكتب او را پیروانش به تکامل
رساندند و خیلی هم به سرعت و لابد باید منتظر انحطاط این جریان ادبی
هم باشیم که ظواهرش کم‌کم دارد در تلویزیون و رادیو و مطبوعات آشکار
می‌شود. البته تقریباً هم زمان با «نیما» «تندرکیا» هم شعر نو ارائه داد و
و «شاهین» هائی پرواز داد. اما «تندرکیا» پشت این کار را هم نگرفت و
حرفی هم برای گفتن نداشت. به همین جهت «تندرکیا» فراموش شد، اما
«نیما» فراموش نشد و سند خرقه شعر نو به «نیما» می‌رسد نه به «تندرکیا».
بعضی پویندگان راه «نیما» در همان دوران خودش به تکاملی پیش از او
دست یافته‌اند و «نیما» این را می‌داند. بعد از «نیما» شاعرانی همچون
«شاملو»، «اخوان ثالث» (م. امید)، «شفیعی کدکنی»، «نادرپور»، «سهراب
سپهری»، «محمود تهرانی» (آزاد)، «فروغ فرخزاد»، «فرخ تمیمی»، «موسوی
گرمارودی»، «منصور اوجی»، «توللی»، «رضا براهنی»، «اسماعیل خوئی»،
«اسماعیل شاهرودی سپانلو»، «پیام»، «عبدالرضا احمدی»، «حقوقی»،
«پرتو نوری علاء»، «حمید مصدق» و «هوشنگ ابتهاج» بالیدند و راه
«نیما» را ادامه دادند. نام خیلی‌های دیگر در حافظه‌ام نیست می‌شود
رجوع کرد به کتاب‌شناسی شعر نو در ایران که خانم «میمنت ذوالقدر»
تدوین کرده دست. خود «میمنت خانم» هم شاعره خوبی است.

- چه معایبی در کار «نیما» دیده می‌شود؟

- به نظر من شعر «نیما» به تکامل خود دست نیافته بود که «نیما» مرد. شعر «نیما» گاه منقح نیست و بعضی شعرها گاه ضعف‌هایی دارد. البته شعری مثل «پادشاه فتح» شعر کاملی است، اما زیادی مبهم است هر چند خود زمانه مقصر بود که شعرا را به تمثیل و ابهام می‌کشاند. حالا چرا از معایب کارهایش حرف بزنیم، از محاسن کارهایش می‌گوییم. «نیما» صاحب درد است، مترقی است، محیط اجتماعی خود را خوب منعکس می‌کند. شعرهای او سرشار از اشاره به زندگی مردم بدبخت و بی‌پناه ما است که راه به جایی ندارند که یتیم مانده‌اند. شعر «نیما» شعر یتیم‌مازندگی و بی‌پناهی این ملت است، «غم این خفته چند است که خواب در چشم‌ترش می‌شکند» و ناگزیر منتظر موعود است.

دست‌ها می‌سایم، تا به در کس آید...

همه ما در انتظار موعود هستیم، حتی «سهراب سپهری» هم هست.

- شما گفتید که «نیما» تا چه اندازه از ادبیات غرب تأثیر پذیرفته است

حالا می‌خواهم بدانم که تا چه اندازه از ادبیات کلاسیک ما تأثیر پذیرفته است؟

- شما مرا و می‌داریدم به دم حرف‌های خود را تکرار کنم. «نیما» از

از ادبیات کلاسیک بی‌اطلاع نبود. مگر همین «افسانه» که در همان زمان انتشارش جای خود را در دل صاحب‌دلان باز کرده و هنوز هم چاپ می‌شود یک اثر کلاسیک نیست؟ این یک شعر سنتی است. البته «نیما» اشعار سنتی دیگر هم دارد. نمی‌دانم «قلعه صغیریم» چاپ شد یا نه؟ «نیما» از شعر سنتی اطلاعات کافی داشت، «نیما» آدم بی‌سواد و بی‌فرهنگی نبود، منتهی «نیما» می‌توانست خیلی بزرگ‌تر از آنچه بود، بشود، اگر در محیط سرشارتر و قدر داندتری زندگی می‌کرد. راستش همه هنرمندان ما می‌توانستند بزرگ‌تر از آنچه هستند بشوند. ما در مرداب روئیدیم. گل‌های مفلوک‌ی بودیم که در

لحن روئیدیم. شما محیط «نیما» را در نظر آورید. در انزوای کامل می زیست. تنها چند شاعر گاهی سری به او می زدند. گرفتار اعتیاد بود. با حقوق بسیار محقر، با يك زندگي غمگین و پراز دردسری دست به گریبان بود. خانم «نیما» (عالیه خانم) که می توانست محرك «نیما» باشد، آنقدر خسته می شد که نمی توانست کمترین شادی به خانه بیاورد. من وقتی که خانم «نیما» را با آن همه گرفتاری و درگیری می دیدم دلم خون می شد. او ناچار بود سحر پا شود، غذا درست کند، برای ظهر «نیما» و خودش و «شراگیم» (پسرشان) توی برف زمستانی قابلمه غذا در دست، از تجریش بچه را تا مدرسه «سن لوئی» برساند و بعد برود بانك ملی، کار و تأمین معاش کند. عصر خرید خانه را بکند و بچه را از مدرسه بیاورد و با وسایل نقلیه محدود آن وقت ها خود را از شهر به تجریش برساند و تازه شام شب فراهم کند. این زن چقدر باید توان داشته باشد که مثل فروره بچرخد پس خانه مأمن شاد و آسوده ای برای «نیما» نبود. محیط اجتماعی و دستگاه حکومت هم که «نیما» را نپذیرفته بود. هر روز به او سخت تر گرفتند. به زندان انداختندش و «نیما» همواره در يك ترس دائمی به سر می برد که هر آن ممکن است که بیایند و بگیرندش. او راست می گفت وقتی می سرود.

دشمن من می رسد، می کو بدم، بر در

خواهدم پرسید نام و هر نشان دیگر

در يك چنین محیطی چه توقعی می توانید از «نیما» داشته باشید که به اوج خود رسیده باشد؟ چاپ کتاب که پولی نصیبش نمی کرد. حقوق محقری هم که از وزارت آموزش می گرفت، خرج سیگار اشنوو دیگر اعتیادش می شد و لباسش. کار به جایی رسیده بود که دیگر خودش حال و حوصله نداشت که برود برای خودش لباس و کفش بخرد. «خانم» می رفت، لباس هایش را می خرید، آنها را به خانه می آورد، اندازه می گرفت و بعد

هم می برد و عیب هایش را بر طرف می کرد. من می توانم این را خیلی خوب به یاد بیاورم که «عالیه خانم» پای «نیما» را روی کاغذ می گذاشت، اندازه پایش را با مداد می کشید و می رفت برایش کفش می خرید از يك چنین مرد دلزده ای چه توقعی می توان داشت که به اوج برسد؟ اگر «نیما» در محیط معقولی رشد می کرد، خواننده کافی داشت و به اندازه پر بارش از او تحسین می شد، بی تردید می توانست به اوج برسد همه اسباب بزرگی ذهنی را آماده داشت. گاهی «شاملو، اخوان، نادر نادرپور و فروغ» و چند شاعر دیگر و گاهی «جنتی عطائی» می آمدند و سری به او می زدند و بعد هم ما بودیم. حالا بعد خاطراتی را هم از «نیما» تعریف می کنم چون احساس می کنم که مصاحبه ام دیگر دارد خیلی غمگین می شود، خوب شما چهار پرسش را می خواستید مطرح کنید. بقیه اش را هم بگوئید.

- نه پرسش های من همینها بود چون در مورد ادبیات غرب نظر تان را بیشتر فرموده بودید و تأثیر «نیما» را از ادبیات سنتی ما هم که گفتید. اگر ممکن است آن خاطرات را همینجا بفرمائید که مربوط به مسائل «نیما» می شود؟

- با خانم «نیما» احساسی هم دردی می کردم. از همان اوان جوانی «فمینیت» بودم و هستم این زن لایق خستگی ناپذیر و قوی که از سرکاری آمد واقعاً ناز داشت. شام شب را که تهیه می کرد تازه می بایست لباس «نیما» و «شراگیم» را بشوید و رفوبکند و اطو کند، به درس بچه برسد و همواره به فکر تهیه مایحتاج خانه هم باشد و تازه به من همسایه هم آداب خانه داری را بیاموزد. اوایل پائیز بود قرار شد با هم پیاز برای زمستان انبار کنیم. خانم «نیما» بیست و هشت من و من هم ده من پیاز خریدیم و در ایوان های خانه هایمان ریختیم تا خشك بشود. آقای «نیما» هم این پیازها را می دید و بویش را می شنید در همان روزها بود که يك روز پیش من آمد و گفت:

«خانم آل احمد»، «جلال» چکار می‌کند که تو آنقدر با او خوب هستی؟ به من هم یاد بده که من هم با «عالیه» همان کار را بکنم؟» من گفتم: «آقای «نیما» کاری که نداره، به او مهربانی کنید، می‌بینید این همه زحمت می‌کشد به او بگوئید دست درد نکند. در خانه من چقدر ستم می‌کشی. جوری کنید که بداند قدر زحماتش را می‌داند. گاهی هم هدیه‌هایی برایش بخرید. ما زن‌ها دلمان به این چیزها خوش است که به یادمان باشند.» «نیما» پرسید «مثلاً چی بخرم؟» گفتم: مثلاً یک شیشه عطر خوشبو یا یک جوراب ابریشمی خوش رنگ یا یک روسری قشنگ... نمی‌دانم از این چیزها. شما که شاعرید وقتی هدیه را به او می‌دهید یک حرف شاعرانه قشنگ بزنید که مدت‌ها خاطرش خوش باشد. این زن این همه در خانه شما زحمت بی‌اجرمی کشد. اجرش را بایک کلام شاعرانه بدهید، شما که خوب بلدید. مثلاً بگوئید: «عالیه» دیدم، این قشنگ بود، بار خاطر من به تو بود، برایت خریدم. «نیما» گفت: آخر «سیمین» من خرید بلد نیستم مخصوصاً خرید این چیزها که تو گفتی. تو می‌دانی که حتی لباس و کفش مرا «عالیه» می‌خرد. «پرسیدم»: هیچ وقت از او تشکر کرده‌اید؟ هیچ وقت دستش را بوسیده‌اید؟ پشانی‌ش را؟ «نیما» پوزخند طنز آلود خودش را زد و گفت: «نه» گفتم: خوب حالا اگر میوه خوبی دیدید مثلاً نارنگی شیرازی درشت و یا لیموی ترش شیرازی خوشبو و یا سیب سرخ درشت، یکی دو کیلو بخرید و با مهر بهرویش بخرید... «نیما» حرفم را قطع کرد و گفت: و بگویم، «عالیه» بارم خاطر من به تو بود. «نیما» خندید از خنده‌های مخصوص «نیما»ئی و عجب عجیبی گفت و رفت. حالا نگو که آقای «نیما» می‌رود و سه کیلو پیاز می‌خرد و آنها را برای «عالیه» خانم می‌آورد و به او می‌گوید: «بیا عالیه». عالیه خانم می‌پرسد: «این چی هست؟» «نیما» می‌گوید: «پیاز سفید مازندرانی.» خانم آل احمد گفته. «عالیه» خانم

می گوید. «آخر مرد حسابی منکه بیست و هشت من پیار خریدم، توی ایوان ریختم تو چرا دیگه پیاز خریدی؟» «نیما» باز هم می گوید که خانم آل احمد گفته. عالیّه خانم آمد خانه ما و از من پرسید که چرا به «نیما» گفته ام پیاز بخرد. من تمام گفتگوهایم را با «نیما» به «عالیه» خانم گفتم. پرسید «خوب پس چرا این کار را کرده؟» گفتم. خوب، يك دهن كجی کرده به اداهای بورژوائی، خواسته هم مرا دست ببندازد و هم شما را». وقتی که «دکتر خانلری» وزیر کشور شد.

یادم هست «نیما» با لبخند طنز آلودش و بایک نوع سادگی به من گفت: سیمین، نساآل خان شاعر است نکند بفرستد مرا بگیرند که مصراع های شعر را کوتاه و بلند کرده ام.

- در مورد «فروغ» چه فکر می کنید؟

- «فروغ» شاعر خوبی بود و بعد شاعر بزرگی شد.

- این بزرگی در چه جنبه هائی هست؟

- می دانید که عمرش خیلی کوتاه بود. اگر او به تکاملی رسید در «تولد دیگه» بود و بعد در «ایمان بیاوریم به آغاز فصل سرد». جالب در «فروغ» و شاعره ها بطور کلی این است که معشوق شان يك مرد است، نه يك غلام بچه و یا پسرک یا يك زن، یعنی معشوق های شاعران مذکر. بنابراین ذهنیت يك زن ایرانی مطرح می شود - نظر زن ایرانی نسبت به مرد - و به نظر من، عشق بطور زنده تر ملموس تر و عاطفی تر سروده می شود. با وجودی که «فروغ» خودش می گفت که از زنها خوشش نمی آید، با این حال شعرش بسیار زنانه است و ذهنیت يك زن ایرانی را مطرح می کند. زنی آزاد وار و پیشرو. «فروغ» توقف نمی کند، چرا توقف کند؟ فروغ زنی هست حسی. می دانستید که اشعار «فروغ» بطور وسیعی در آمریکا ترجمه شده است. شاید يك علت آن جنبه جنسی (سکسی بودن)

شعرهای اولیه «فروغ» باشد که در «تولد دیگر» هم هنوز آثارش آشکار است.

«معشوق من با آن تن . . .»

«فروغ» در «تولد دیگر» خوب شکفت. به نظر من تأثیر «گلستان» را بر روی او نمی شود انکار کرد. «گلستان» بود که چشم «فروغ» را به ادبیات جهانی گشود. «فروغ» تاحدی انگلیسی می دانست یعنی به تشویق «گلستان» داشت می خواند، ولی هنوز به جایی نرسیده بود. می دانید که زود شوهر کرد و زود هم جدا شد.

فرصت تحصیلات کلاسیک نیافت. اما کتابخانه مجهزی داشت و خوب می خواند اشعار اولیه اش تنها حاصل طبع روان یک زن ذاتاً شاعره است که زیاد حسی است و حرف حسابی ندارد، اما در «تولد دیگر» پخته می شود «دلش برای باغچه می سوزد» شربت سینه را تقسیم می کند و او هم خواب می بیند که کسی می آید که شبیه هیچکس دیگر نیست» یعنی او هم در انتظار موعود می ماند.

- تأثیر ادبیات کلاسیک را در کار «فروغ» تا چه اندازه می بینید؟

- اوایل چندان علاقه ای به شعر سنتی ایران نداشت، حتی یادم است که «پروین اعتصامی» را شاعر متوسطی می دانست، گرچه به نظر من «پروین اعتصامی» نه هم طراز «بهار» و لسی شاعره ای توانا است. اما این آخرینها یادم هست «دیوان شمس» را زیاد می خواند و همیشه روی میزش بود. اینکه «فروغ» شعر سنتی را بطور دقیق و مداوم خوانده باشد و در ذهنش یک نظم کامل به خوانده هایش داده باشد شك دارم. گفتم که مرگ زود رس غمگینی داشت. زندگی هم زندگی خاصی بود شبیه شعرش بود یا شعرش را زندگی می کرد. اگر «فروغ» بی سر و سامانی کمتری می داشت و عمرش وفا می کرد شاید یکی از بزرگترین شاعران نوپرداز

زمانه خودش می‌شد. حتی می‌توانست در شکل «فرم» شعر فارسی و در «اوزان نیمائی» تحولاتی ایجاد بکند. استعداد و جرأتش را داشت. در نیمه راه خاموش شد.

- در مورد «سهراب سپهری» چه فکر می‌کنید؟

سهراب سپهری را بسیار دوست دارم. در اداره هنرهای زیبای کشور با هم همکار بودیم. اداره‌ای داشتیم که کارش انتخاب نقوش صنایع ظریف ایران بود و انتخاب بهترین نقوش برای سفارش دادن به کارگاه‌های هنری اداره. این نقوش را من در مجله «نقش و نگار» که مدیر و مسئولش بودم به چاپ می‌رساندم «سهراب سپهری» و «شکوه ریاضی» در انتخاب بهترین نقوش به من کمک می‌کردند اما «شکوه» و «من» روی حرف «سهراب» حرفی نمی‌زدیم. هر دو شان رفتند و من هم سومیش هستم. «سهراب» به سرای شعر هم اسباب کشی کرد و چه اسباب کشی فوق العاده‌ای. شعرش يك نوع نقاشی و نقاشیش يك نوع شعر شد. «سهراب» تیپ شهودی بود (شاید بتوان گفت «نیما» تیپ فکور بود) و طبع شهودی «سهراب» بی‌اینکه او را متوجه گنجینه گسترده عرفان ایران بکند، به‌خاور دور و ژاپن کشاندش. ره آورد این سفر هم در نقاشی و هم در شعر «سهراب» اثر گذاشت. برایم گفت که نقاشی‌های پیروان فرقه «ذن بودیسم» را دیده و ترجمه شعرهایشان را به فرانسه خوانده. از شعر «هایکو» (شعر «ذنیست»‌های ژاپن) بسیار خوشش آمده بود. توجهش را جلب کردم که «رباعیات خیام» هم شباهتی به شعر «هایکو» دارد، چرا که خلاصه‌ای است از معرفی محتوا، توضیح آن و نتیجه‌گیری - «سهراب» می‌گفت نه، «هایکو» تنها پیش در آمدی است بر محتوایی که در ذهن شاعر است و درست می‌گفت شعر «هایکو» با هجاهای محدودش حالت سنگریزه‌ای را دارد که در استخر ذهن خواننده انداخته بشود و تداعی‌های بسیاری را برانگیزد.

شعر «خیام» هم برای من همین حالت را دارد و شعر «سهراب» برای من «هایکوی» ادامه یافته و گسترده‌ای است که *تک تک* مصراع‌هایش برایم تداعی برانگیز است. تداعی برانگیز و حالت‌گرا.

جاهای خالی که در تابلوهای اخیر «سهراب» می‌بینیم، بیننده را به‌مراقبه می‌انگیزد، سیر جزئیات تابلو، به‌سلوک می‌خواندش. حالت‌گرائی و شکار لحظه‌های گذرا و حال‌انگیز، به‌طبیعت رو آوردن و طبیعت را با یکی‌دو کلمه یا تعبیر نشان دادن یا با خط و رنگ محدودی منعکس کردن. می‌توان گفت از اثرات هنر خاور دور بر آثار «سپهری» است. البته بیشتر این مشخصات، ویژگی‌های «امپرسیونیسم» غربی هم هست، اما «امپرسیونیسم» هم کم تحت‌تأثیر هنر خاور دور قرار نگرفته.

- به این ترتیب او به نظر شما بیشتر تحت‌تأثیر ادبیات خاور دور است؟
- بیشتر نه ولی تحت‌تأثیر ادبیات خاور دور هست.

- ادبیات غرب تا چه اندازه در کار ایشان تأثیر گذاشته است؟
- «سهراب» از صمیم قلب خود را وقف شعر و نقاشی کرده بود. ابتدا در «دانشکده هنرهای زیبای دانشگاه تهران» درس خوانده بود که اصول غربی هنر نقاشی (منحصرأ) تدریس می‌شد. طبیعی است که بنیاد کار «سهراب» هنر غربی باشد اما بعد به نظر من «سهراب» با وقوف تلفیقی کرد میان هنر شرق و غرب و با الهام‌گرفتن از محیط پیرامونش یعنی «ایران» و زادگاه کویریش «کاشان». در شعرش هم همین کار را کرد و گفت که: «اهل کاشان است و پی‌قدقامت سرو نماز می‌گذارد».

- تأثیر ادبیات سنتی ما در کارش تا چه اندازه دیده می‌شود؟
- شاید «سهراب» فرصت زیادی نداشته تا به مطالعه ادبیات سنتی ما بپردازد. آخری‌ها کم می‌دیدمش. دوروبر ما بیشتر هنرمندان متعهد بودند که طرز تفکر «جلال» را یا داشتند یا می‌پسندیدند. «سهراب» چنین طرز

فکری نداشت. در انتظار موعود بود اما متعهد نبود بنابراین نمی‌دانم کوششی برای دستیابی به میراث گذشته‌گان کرده است یا نه؟ در شعرش اثر چندان‌ی از این میراث نمی‌بینیم. بهر جهت شعر «سهراب» شعر مطلق است. شعر ناب است.

- شعر ناب چگونه شعری است؟

- یعنی شعر خالص... با خلوصی که «سهراب» داشت.

- آیا این با آن تعریفی که شما از شعر کرده‌اید جور در می‌آید؟

- نه، این دیگر با فرمول‌های من جور در نمی‌آید و چه خوب شد که اینرا پرسیدید. می‌دانید چرا؟ چون آنچه را که گفتم هم شما و هم من می‌توانیم خیلی راحت زیرش بزنیم. نه برای شعر و نه برای هنر بطور کلی هیچ‌گونه قاعده‌ای نمی‌توان گذاشت. ما اساساً از روی پدیده‌های شعری و پدیده‌های هنری است که قواعدی استخراج می‌کنیم و بهمین جهت هم هست که هنر در هر زمانی تفاوت می‌یابد. يك سبك هنری به وجود می‌آید، به کمال می‌رسد و به انحطاط می‌گراید و زیباشناس و یا احیاناً منتقد، قواعدی از این کمال و انحطاط به دست می‌دهد. حرف‌هایی که من زدم شاید تنها كمك کننده باشد. شاید برای کسانی که به جا پائی نیازمند هستند جا پائی باشد، ولی اینها به هیچ روی قاعده کلی و صد درصد نیست. همان بهتر که شعر و هنر قاعده‌پذیر نباشند. آنچه من گفتم وحی منزل نیست اما اگر شاعری از آنچه به درازا گفتم اطلاع داشته باشد، استعداد ذاتیش بارور می‌شود و با وقوف بیشتری به کار می‌پردازد و به يك نوع خلق الساعگی می‌رسد. خلق الساعگی در عین انضباط و انضباط در عین خلق الساعگی.

خانم دانشور از این گفت و شنود بسیار متشکرم.

سلامی چو بوی خوش آشنایی
درودی چو نور دل پارسایان
نمی بینم از همدمان هیچ بر جای
ز کوی مغان رخ مگردان که آنجا
می صوفی افکن کجا می فروشند
رفیقان چنان عهد صحبت شکستند
عروس جهان گر چه در حد حسن است
دل خسته من گرش همتی هست
مرا گرتو بگذاری ای نفس طامع
بیاموزمت کیمیای سعادت
مکن حافظ از جور دوران شکایت

بر آن مردم دیده روشنائی
بدان شمع خلوتگه پارسایی
دلم خون شد از غصه ساقی کجایی
فروشند مفتاح مشکل گشایی
که در تابم از دست زهد ریایی
که گویی نبود دست خود آشنایی
ز حد می برد شیوه بی وفایی
نخواهد ز سنگین دلان مومبایی
بسی پادشاهی کنم در گدایی
ز هم صحبت بد جدایی جدایی
چه دانی تو ای بنده کار خدایی

حاصل کار که کون و مکان این همه نیست
باده پیش آر که اسباب جهان این همه نیست
از دل و جان شرف صحبت جانان غرض است
همه آن است و گر نی دل و جان این همه نیست
منت سدره و طوبی ز پی سایه مکش
که چو خوش بنگری ای سرور و روان این همه نیست
دولت آن است که بی خون دل افتد به کنار
ورنه با سعی عمل باغ جنان این همه نیست
پنج روزی که درین مرحله مهلت داری
خوش بیاسای زمانی که زمان این همه نیست
بر لب بحر فنا منتظریم، ای ساقی
فرستی دان که ز لب تا به دهان این همه نیست
زاهد ایمن مشو از بسازی غیرت زنهار
که ره از صومعه تا دیر مغان این همه نیست
دردمندی من سوخته زار نزار
ظاهراً حاجت تقریر و بیان این همه نیست
نام حافظ رقم نیک پذیرفت و لسی
پیش رندان رقم سود و زیان این همه نیست

قایق

من چهاردام گرفته،
من قایقم نشسته به خشکی،
با قایقم نشسته به خشکی،
فریاد می زنم:
«وامانده در عذابم انداخته است،
در راه پرمخافت این ساحل خراب،
و فاصله است آب،
امدادی ای رفیقان با من،
گل کرده است پوزخندشان اما
بر من،
بر قایقم که نه موزن،
بر حرفهایم در چه ره و رسم،
در التهام از حد بیرون.
در التهام از حد بیرون،
فریاد برمی آید از من:

«در وقت مرگ که با مرگ
 جز بیم نیستی و خطر نیست،
 هزالی و جلالت و غوغای هست و نیست،
 سهو است و جز به پاس ضرر نیست.»
 با سهوشان من سهو می خرم.
 از حرفهای کامشکنشان،
 من درد می برم.
 خون از درون دردم سرریز می کند!
 من آب را چگونه کنم خشک؟
 فریاد می زنم:
 من چهره ام گرفته،
 من قایم نشسته به خشکی،
 مقصود من ز حرفم معلوم بر شماست:
 يك دست بی صداست،
 من، دست من كمك زدست شما می کند طلب.
 فریاد من شکسته در گلو، و گر
 فریاد من رسا،
 من از برای راه خلاص خود و شما،
 فریاد می زنم.
 فریاد می زنم!

می تراود مهتاب

می تراود مهتاب
می درخشد شب تاب
نیست یکدم شکند خواب به چشم کس ولیک
غم این خفته چند
خواب در چشم ترم می شکند.

نگران با من استاده سحر
صبح، می خواهد از من
کز مبارك دم او، آورم این قوم به جان باخته را بلکه خبر
در جگر خاری لیکن
از ره این سفرم می شکند.

نازك آرای تن ساق گلی
که به جانش کشتم
و به جان دادمش آب

ای دریغا! به برم می شکند.

دستها می سایم،
تا دری بگشایم،
برعبث می پایم،
که به در کس آید،
در و دیوار بهم ریخته شان
بر سرم می شکند.

می تراود مهتاب
می درخشد شب تاب
مانده پای آبله از راه دراز
بردم دهکده مردی تنها،
کوله بارش بردوش،
دست او بر در، می گوید با خود:
- «غم این خفته چذد
خواب در چشم ترم می شکند!»...

شناسنامه

دکتر پرویز ناتل خانلری به سال ۱۲۹۲ در تهران متولد شد. پدرش عضو وزارت امور خارجه بود. تحصیلات ابتدائی، متوسطه و دانشگاهی خود را تا رشته دکترای ادبیات فارسی در دانشگاه تهران به پایان آورد. ایشان همچنین مدت زمانی به تحقیق در رشته فونتیک زبان فارسی در دانشگاه پاریس اشتغال داشت. از ازدواجشان دختری دارند که فارغ التحصیل رشته آرشینکت از دانشگاه پاریس می باشد. مشاغلی که برعهده ایشان بود عبارتند از: وزیر آموزش و پرورش، وزیر کشور، استادی دانشگاه، عضو فرهنگستان. دکتر خانلری بیش از سی سال مدیر و صاحب امتیاز مجله سخن بود.

برخی از آثار ایشان عبارتست از: تصحیح دیوان حافظ، تصحیح داستانهای بیدپای، تاریخ زبان فارسی (در سه جلد)، دستور زبان فارسی، وزن در شعر فارسی، زبان شناسی و زبان فارسی، ماه در مرداب (مجموعه شعر)، دختر سروان اثر پوشکین. (ترجمه)، کریستین وایزوت اثر ژوزف بدیه (ترجمه)، ترجمه داستانهای کوتاه از نویسندگان گوناگون، گزیده شاهکارهای ادب فارسی به کوشش دکتر خانلری و دکتر ذبیح الله صفا. کتاب زیر چاپشان مجموعه مقالات است که بزودی منتشر خواهد شد.

بخش دوم

درباره شعر

گفت و شنودی با آقای دکتر خانلری

- جناب استاد از شعر چه تعریفی دارید؟

- از چی چه تعریفی دارم؟

- از شعر چه تعریفی دارید؟

- این مسئله بحثی دراز و مفصل است که از زمان ارسطو به این سوی جریان داشته است. بسیاری از حکمای ماهم از این پدیده سخنان فراوانی گفته‌اند و کوشیده‌اند تا با ورود به علم منطق آنرا مورد تجزیه و تحلیل قرار دهند. شك نیست که بیان همه آنها در اینجا ممکن نیست، ولی اگر من بخواهم نظریات قدمای خودمان را در عبارتی و جمله‌ای خلاصه کنم می‌توانم بگویم که «شعر کلامی مخیل است». هرچیزی که حالتی عاطفی در انسان ایجاد کند را می‌توان شعر دانست، به این ترتیب است که شما می‌توانید تفاوت آشکاری را که میان شعر و نثر وجود دارد ببینید. نثر می‌خواهد که يك معنى، يك مفهوم و یا يك عقیده روزانه را بیان کند، اما هدف شعر ایجاد تأثیر و تأثیری در خواننده و یا شنونده خودش است. آنان که می‌خواهند از این بحث دراز اطلاعات بیشتری داشته باشند باید به کتاب‌ها مراجعه بکنند.

— تقریباً با همه آنها یا دست کم با بسیاری از آنها که در این زمینه سخنی و حرفی داشته اند به گفت و شنود نشستم. پاسخ همه اینها به پرسش من این بود که شعر مقوله‌ای تعریف ناپذیر است تا این لحظه شما تنها کسی هستید که از شعر تعریفی مشخص بدست می‌دهید. در عین حال حکمای ما همیشه کوشیده اند تا از شعر تعریفی بدست دهند. این نظر همانطور که شما هم اشاره کرده اید به زمان ارسطو برمی گردد. اگر واقعاً شعر مقوله‌ای تعریف ناپذیر باشد چرا از دیر باز حکما سعی داشتند تا آنرا در محدوده‌ای خاص بگذارند و مشخصه‌های خاصی را برایش بیان نمایند؟

در اینجا يك مسئله دیگر هم مطرح می‌شود و آن اینکه با تعریف شما بسیاری از قصه‌ها و رمان‌ها هم می‌توانند دست کم در برخی از بخش‌های خود شعر باشند، چرا که واقعاً در خوانندگان خود ایجاد تأثر و هیجان می‌کنند. — البته با تعریف من مسئله عام‌تر از تعریفی می‌شود که قدما از شعر به دست داده اند اما اگر ما تعریف قدما را در نظر بگیریم که شعر را کلامی مخیل و موزون دانسته اند، آن وقت البته که می‌شود میان این دو تفاوت قائل شد. خواه‌رشد مشخصاً شعر را «کلامی موزون و مخیل» تعریف کرده است.

— به این ترتیب با تعریف شما بخشهای زیبا و عاطفی هر رمان و یا حکایت زیبارا می‌توان شعر دانست. آیا شما هم همین را می‌خواهید بگوئید؟ — نه اینطور نیست، حکایت از جهت ظاهر و مطلب با شعر تفاوت دارد. بخش‌هایی از يك رمان و حکایت که در انسان ایجاد هیجان و حتی لذت می‌کند، می‌تواند شاعرانه یا بقول فرانسوی‌ها پویتیك باشد ولی شعر نیست.

— به این ترتیب این زمان‌ها و حکایات چون برخی از صفات شعر را دارا هستند شاعرانه اند اما شعر نیستند، بنابراین آن صفات که موجب وجود آمدن شعری می‌شود را می‌توان بر شمرد و تعریفی دقیق از شعر بدست داد؟

— گفتیم که قدما شعر را موجد تأثرات، هیجانها، شادیها و غمها در وجود آدمی دانسته‌اند. اگر این تعریف را بپذیریم دیگر ناچار نیستیم که قیدموزون را هم بدان بیافزائیم، هرچند که قدما و امروزی‌ها وزن را یکی از لوازم شعر دانسته‌اند و آنرا وسیله‌ای برای ایجاد خیال در نظر گرفته‌اند. البته موضوعاتی هستند که از صفات شعر تنها وزن را دارند و از صفات دیگر بی بهره هستند مثل «عطیه» که در صرف و نحو عربی نوشته شده و یا «نصاب الصبیان» که يك کتاب لغت است، البته ارسطو هم مثالی مشابه دارد. او از کسی سخن می گوید که کتابی جغرافیائی را بصورت شعر سروده است.

البته همه اینها در انسان يك حالت نفسانی را بوجود می آورند، به همین جهت هم هست که اگر کتاب لغتی به شعر سروده شود معانی لغت بیشتر در ذهن می ماند و همین مسئله که چیزی می تواند بیشتر در ذهن بماند معنایش این است که آن موضوع در شنونده و یا خواننده ایجاد حالات عاطفی کرده است.

— چگونه می شود که شعر سره را از ناسره جدا کرد؟ این را البته بیشتر جوان‌ها و نوجوانانی می پرسند که به شعر روی می آورند و دوست دارند که اگر امکانی وجود داشته باشد بطرف شعر خوب بروند و فریب موضوعاتی که خود را بصورت شعر بر ذهن آنها تحميل میکنند نخورند؟

— من در این مورد پاسخ خاصی ندارم و اصولاً ذهنم مشغول این چنین مسائلی نیست. اصولاً چه فایده‌ای هم دارد که ما به دنبال احتجاج‌های منطقی برویم. این گونه احتجاجات به ما چه خواهند داد؟

— می بخشید که من نتوانستم مقصودم را بدرستی بیان کنم. ببینید در

حال حاضر مجموعه‌های فراوانی به‌عنوان مجموعه شعر منتشر میشود، شاید در همین پنجاه سال اخیر بیش از دوهزار مجموعه شعر منتشر شده باشد. در گذشته هم مجموعه‌های فراوانی را به نام دیوان اشعار منتشر میکردند. آیا واقعاً معیارها و ملاک‌هایی وجود دارد که بشود سره را از ناسره جدا کرد، یا این تنها به ذوق و سلیقه شخصی برمی‌گردد، بدین معنی که آدمی باید آنقدر بخواند تا خود بداند که کدام خوب و کدام بد است؟

– من گمان می‌کنم که لذت بردن از شعر مقداری به سلیقه‌های شخص برمی‌گردد.

ممکن است که شعری در کسی ایجاد هیجان بکند ولی در دیگری موجد هیچ حالتی نشود، به همین جهت هم هست که اختلاف سلیقه درباره یک شعر خوب بسیار وجود دارد.

اگر ما بخواهیم که خود را در محدوده این تعریف که شعر بر انگیزاننده حالات عاطفی است به نوعی حالت عرفانی و روحانی میرسیم. بعضی از شعرای خارجی هم گفتند که شعر هر چند که مقداری کلمه است اما آنجا که آن جرقه را در خواننده بوجود می‌آورد به نوعی حالت عرفانی میرسد. در میان عرب‌ها هم همین نظر کاملاً به چشم می‌خورد سعدی هم همین مسئله را در حکایتی بصورت بسیار زیبایی بیان می‌کند.

می‌گوید: وعظی که در مستمعینش اثر نداشت در آن کس که از کناره مجلس می‌گذشت چنان اثری بر جای نهاد که می‌خواست جان را به جان آفرین تسلیم کند. این واقعاً به طبایع افراد بستگی دارد. ما به آشنایان زیادی برمی‌خوریم که اصولاً از شعر لذتی نمی‌برند، تازه اگر هم لذتی ببرند بیشتر به طبیعت از عام است و نه بطور طبیعی، به همین صورت هم ما با افرادی روبه‌رو می‌شویم که از شعر لذتی دیوانه‌وار می‌برند، به شوق

می آیند و فریاد از سینه بر می آورند، آنان همان لذتی را که ما از هنر توقع داریم تا به دوستدارانش بدهد از این پدیده می برند.

— پس شعر يك امر شخصی است. افراد اشعاری را می خوانند، دسته ای را می پسندند و برخی را نیز نمی پسندند، هر چه که در ایشان ایجاد لذت کرد بعنوان شعر خوب بحساب می آید و آنچه هم که ایجاد لذت نکرد برای شان شاید اصلاً شعر هم نباشد. گمان میکنم که لذت بردن از مسئله ای يك نکته است و جستجو برای پیدا کردن علت آن لذت امر دیگری. از وی ندارد که ما این دورا با هم بیامیزیم. چه بسا که کسی شعرا را به دقیق ترین شکلی می تواند تعریف و آنرا به بحث بگذارد بی آنکه خودش واقعاً از شعر لذت ببرد. البته عکس قضیه هم به همین اندازه صادق است، بدین معنی که ممکن است کسی از شعر لذت واقعی ببرد. ولی حوصله ورود به دقیق تعریف شعری را نداشته باشد. در هر دو حال این يك حالت نفسانی است و نیازمند به استعدادی ذاتی است.

آیا ممکن است که دو یا چند شعر از شاعران کهن ما تا پیش از بهار را که به تعریف شما از شعر نزدیک باشد نام ببرید؟

— گمان می کنم که این بحث به فرصتی دیگر نیاز دارد تا من بتوانم آنچه را که خوانده ام يك بار دیگر مروری کنم و ببینم که کدام ها واقعاً در من ایجاد لذت کردند و وجوه مشتركشان چه بوده است.

— آیا در مورد شعر معاصر هم شما با همین مشکل روبرو هستید؟

— البته که من نمی توانم برای شما از دو شعر که بیشتر از آنها لذت برده ام نام ببرم. من نمی توانم به یاد بیاورم که کدام شعرها در من ایجاد لذت بیشتری کرده است. چه بسا که يك شعر را به بخش هایی تقسیم کرده باشم و از برخی از آن قسمت ها لذت برده باشم.

— يك شاعر را بیشتر خوانندگان شعرش می سازند و یا محیط خانوادگی؟

— در حال حاضر من گمان می‌کنم که نمی‌توانم به این بحث جوابی صریح بدهم.

— چرا در حال حاضر نمی‌توانید به این مسئله پاسخی صریح بدهید؟

— چون ذهنم آشنای با این مسائل نیست. شما اگر می‌بینید که من نمی‌توانم سلیس و فصیح جواب بدهم دلیلش این است که ذهنم آشنای این مسائل نیست.

— آیا يك شعر خوب باید دارای التزامی باشد و یا می‌تواند ملتزم نباشد؟

— مقصود شمارا از التزام متوجه نمی‌شوم.

— بهتر این نیست که خودتان تعریفی را که از التزام دارید بفرمائید و بعد بگوئید که آیا يك شعر خوب باید ملتزم باشد یا نه؟

— همانطوری که گفتم مقصود شمارا از التزام نمی‌فهمم.

— مقصود من این است که آیا يك شعر اگر جریان‌های مردمی و اجتماعی را بیان‌کرد و اصولاً بیان‌گر وضعیت‌های اجتماعی دوران خودش بود ارزشمند است و یا می‌تواند این را هم نداشته باشد ولی در عین حال ارزشمند هم باشد؟

— البته من این مسئله را در مقالات متعددی نوشته‌ام. یادداشت‌های دیگری هم دارم که باید در فرصت‌های مناسب بنویسم. وقتی که مامی گوئیم که شعر آن تأثیرات عاطفی است که در خواننده و یا شنونده بر جای می‌گذارد بقیه مطالب اضافی است. اینکه چگونه شعری باید باشد و چگونه تأثیری باید بر جای بگذارد حرف‌های دیگری است که جایش در مسئله التزام شعر نیست. به نظر من شعر را باید آزاد گذاشت و نباید توقع

داشت که بیاید و درد معینی را درمان بکند. همان هیجان ولذتی را که خواننده و یا شنونده از شعر می برد خودش برای يك شاعر کفایت می کند. اگر شاعر بتواند به همین يك عمل دست بزند وظیفه خودش را به انجام رسانیده است. اگر به مسئله از این زاویه نگاه نکنیم آن وقت قضا یا صورت دیگری پیدا می کند، در این صورت مسئله تعهد به میان می آید و اینکه يك شاعر باید متعهد باشد تا برای آرمان خاصی و تمایلات خاصی شعر بسراید، در این صورت دیگر نمی توان از او انتظار داشت که آن لذت واقعی و آن دقایق لطیف را بر ما آشکار سازد و ما را از آن زیبایی ها بهره ای بدهد.

— بنا بر این شما معتقدید که شاعر باید آزاد باشد تا آنچه را که حس میکند بگوید. البته شکی نیست که اگر دلش خواست می تواند شعر اجتماعی هم بسراید ولی ملزم به این کار نیست. همین قدر که شاعری بتواند آن لذت و تأثیر عاطفی را به خواننده اش بدهد وظیفه خودش را به انجام رسانیده است و دیگر نباید از او توقع دیگری داشت. اما در اینجا پرسش دیگری پیش می آید و آن اینکه شاعران موفق ما در قرون گذشته چه کسانی بودند؟ آنها که از دردها ورنج های مردم سخن می گفتند و یا آنها که میکوشیدند تا لذتی و تأثیری را در خواننده شان بوجود آورند؟

— گمان می کنم که داریم وارد بحث هایی می شویم که به جایی نمیرسد.

— اجازه بدهید که گفته هایم را بیشتر باز کنم. ببینید ما اگر بخوایم از چهار شاعر معروف نام ببریم بی شک سعدی، حافظ، مولوی و فردوسی از آن جمله هستند. تأثیر این افراد بر با سوادان و حتی بی سوادان این سرزمین هم کاملاً روشن است. بنظر شما اینها شهرت و محبوبیت خود را مدیون کدام

طرز فکر هستند، این احساس که شاعر باید در مقابل مردمش احساس مسئولیت کند و دردهای واقعی اجتماعش را بیان دارد و یا اینکه بکوشد تا آنچه را که احساس میکند در خواننده و یا شنونده اش ایجاد تأثرات عاطفی میکند را بیان نماید؟

— بی تردید آن حالت عاطفی که شاعر ایجاد می کند موجب بوجود آمدن هیجان هائی در خواننده و یا شنونده می شود. مقصود شاعر هم همین است. البته این تأثیر و تأثرات عاطفی خود ناشی از عوامل خارجی است همچون عوامل اجتماعی، اخلاقی، حکومتی و یا مذهبی است. اما اینها مسائلی ثانوی هستند.

— پس شاعر شعرش را می گوید و به اینکه این شعر چگونه تأثیری را در خواننده اش بر جای خواهد نهاد کاری ندارد؟

— همین طور است. البته شاعر در جامعه زندگی می کند و از جامعه تأثیر می پذیرد این تأثیر در شعرش هم نشان داده می شود ولی اینها همانطور که گفتم عوامل ثانوی هستند و نه شرط لازم شعر. شرط لازم شعر همان ایجاد حالت نفسانی و عاطفی در خواننده اش هست. البته اگر شعری خوب باشد، آن تأثیرات را هم می تواند بر جای بگذارد. به آثار داستانی فردوسی نگاهی بکنید، می بینید که فردوسی در درجه اول می خواهد داستان هائی زیبارا به خوانندگانش ارائه دهد، ولی البته از آنجا که او در جامعه زندگی می کند تأثیرات اجتماعی، خودشان را در احساسات او متجلی می کنند. لذت بردن از داستان امری هست که در کار شاهنامه در درجه اول اهمیت قرار می گیرد، بعد از آن است که ما به تأثیرات اجتماعی که در ساختن داستان ها مؤثر بوده اند توجه پیدا می کنیم.

— عبارت دیگر وقتی که شما شعر عقاب را می‌سرودید بیان ماجرائی بود که برای شما اهمیت داشت. شما می‌خواستید به شیواترین شکلی آن ماجرا را بیان کنید. تأثیرات گوناگونی را که خوانندگان از آن می‌گیرند دیگر مسائلی هست که بخودشان مربوط می‌شود که البته می‌تواند در عین حال در شعر هم خودش را نشان دهد ولی هدف شما بیان دقیق آن ماجرا بود و نه تأثیرات گوناگونی که پس از خواندن ممکن بود در خواننده ایجاد بشود؟

— بله همین طور است. امر واحدی در افراد مختلفی تأثیرات متفاوتی بر جای می‌گذارد.

معروف است که «متنبی» شاعر معروف عرب از یکی از کوچه‌های بغداد می‌گذشت، شنید که معلم مکتبی شعرش را می‌خواند و تفسیر می‌کند. به گوشه دیواری تکیه داد تا تفسیر را بشنود. وقتی که کار معلم به پایان رسید وارد مکتب شد و به معلم مکتب گفت، اجازه بده تادهان را ببوسم و چون مکتب‌دار دلیلش را پرسید جواب داد که تو از شعر من تفسیرهایی کردی که به هیچ روی به عقل خودم نمیرسید.

— بنظر شما شعر معاصر ما تا چه اندازه از شعر کهن ما تأثیر پذیرفته است؟

— خیلی زیاد. به نظر من مسئله را باید از عکس قضیه شروع کرد و پرسید تا چه اندازه از تأثیرات ادبیات کهن ما به دور مانده است؟

— می‌توانید از این نقطه نظر به قضیه نگاه کنید.

— شکی نیست که شعر معاصر فارسی دنباله شعر قدیم ما است، حتی اگر شاعرانی نخواهند که چنین باشد. اگر بحث را به این صورتش مطرح کنیم که تا چه مقدار از ادبیات کهن را پذیرفته‌ایم و تا چه اندازه از

آن منحرف شدیم کار را خیلی آسانتر می‌کند.

— تأثیر شعر کهن بر شعر معاصر ما در چه زمینه‌هایی بوده است و در چه زمینه‌هایی هم بنظر شما ما راه انحرافی در پیش گرفته‌ایم؟

— شما وقتی که به این اشعار نو نگاه می‌کنید متوجه می‌شوید که بسیاری از مسائل آن دنباله ادبیات قدیم ما است. شما به ندرت می‌توانید در آثار شاعران نوپرداز دو آتش هم اثری را پیدا کنید که از ادبیات کهن تأثیر پذیرفته باشد. لغات، معانی و اژه‌ها، ترکیب کلام، وزنی که غالباً رعایت می‌شود و قافیه‌ای که بسیاری رعایت می‌کنند همه تأثیرات ادبیات کهن ما هستند.

— از جهت جهان بینی ما تا چه اندازه از ادبیات کهن تأثیر پذیرفته‌ایم؟

— نمی‌دانم که این جهان بینی را با چه چیز می‌توان اندازه گرفت ولی این تأثیر چنان نمایان است که ما می‌توانیم آنرا در همه شئون هنری این سرزمین ببینیم.

ما حتی آنرا در میان طبقه عوام هم می‌بینیم. شما آدم‌های بی‌سوادی را می‌بینید که شعر می‌خوانند و از آن عمیقاً لذت می‌برند. این همه تأثیرات ادبیات هزار ساله ما را نشان می‌دهد، افراد بی‌سواد ما هم مقداری شعر را از حفظ دارند و آنهارا به عنوان سرمشق و راهنمای زندگی تبلیغ می‌کنند.

— از تأثیر ادبیات کهن سخن گفته شد اکنون جای این بحث است که در

چه زمینه‌هایی شعر ما راه‌های انحرافی در پیش گرفته است؟

— خود این مسئله نیاز به بررسی دیگری دارد اما این انحراف را

مثلاً می‌توان در شکل بیان مضامین عاشقانه دید. امروزه دیگر آن بیان

قابل قبول نیست.

سخن از هجران، وصال و رقیب دیگر نمی تواند برای جوان امروز
دارای هیچ نوع جذبه ای باشد. جوان امروز به دنبال مفاهیم و مضامین دیگری
از عشق هست.

بخش سوم

در باره شاعران معاصر

- ممکن است که نظر خود را در مورد کارهای نیما بفرمائید؟
- گفتگو در مورد نیما خود بحثی مفصل است که بیانش در چند کلمه فایده‌ای ندارد ولی واقعیت امر این هست که تأثیر نیما در شعرپارسی کاملاً واضح و نمایان است.
- او در تحول و تجدد شعر فارسی تأثیر بسزائی داشته است ، اما آنها که به شعر نیما روی آورده‌اند و آنرا از حفظ کرده‌اند و می‌خوانند، خیلی زیاد نیستند.
- نمی‌دانم که شما در برخورد های خودتان به چگونه نتیجه‌ای از این جهت رسیده‌اید.
- نه البته کسانی که کار نیما را از حفظ داشته باشند و مرتباً اشعارش را بخوانند شاید خیلی زیاد نباشند.
- البته این علت خودش به بحث مفصلی نیازمند است. یکی از جهت وزن به آن ایراد می‌گیرد ، یکی از جهت قافیه آنرا نمی‌پسندد و یکی هم شاید اصلاً موضوع شعرش را دوست نداشته باشد. مسلم این است که در اشعار او دیگر مضامینی را که حافظ، سعدی و یا جامی به کار

برده‌اند وجود ندارد. شما در شعر نیما از جور رقیب سخنی نمی‌بینید و یا از هجران یار و غیره. البته از این جنبه شعر نیما دارای تازگی‌هایی هست، اما در عین حال آنچه را هم که ما از یک شعر لیریک توقع داریم نمی‌توانیم در شعر نیما پیدا کنیم.

این اشعار را نمی‌شود از حفظ کرد و در خاطر نگاه داشت. اشعاری نیستند که کسی گاه گاه بخواند و از آن لذت ببرد. این اشعار از آنهایی نیستند که بتوانند همانند اشعار شاعران کهن به ما لذت بدهند.

— در همینجا لازم هست که من پرسش مهمی را با شما مطرح کنم، وزن شعر فارسی با تغییراتی که در آن بوجود آمده است به چه سمت و سویی میل دارد و چه می‌کند؟

— در این مورد هم من بارها در مجله سخن بحث کرده‌ام. مسئله وزن یک موضوع علمی است. کمتر باید به آن از جهت ذوقی و ادبی نگاه کرد. وزن یکی از خواص گفتار است. برای کسی که در ذهنش ملکه وزن ادراک نشده باشد، وزن وجود ندارد. این امر در خارج انجام می‌گیرد و قابل اندازه‌گیری هست. این امر فیزیکی که در خارج از ذهن ما انجام می‌پذیرد قابل اندازه‌گیری هم هست، قابل تعریف و توصیف است. اگر بتوانم مسئله وزن را در زبان فارسی مختصر بکنم باید بگویم که وزن از خواص صوت است، به عبارت دیگر وزن یعنی نظم و تناسب در میان اجزای صوت، شعر خود از اصوات گفتار است. وزن امری بسیط نیست بلکه مرکب است و دارای چهار خاصیت می‌باشد:

۱- در مقابل اصوات دیگر بطور نسبی دارای شدت و ضعف

است .

- ۲- از جهت کمی امتدادی که در کنار یکدیگر پیدا می کنند که به آن در علم موسیقی ایقاء می گویند.
- ۳- لحن و آهنگ.
- ۴- تناسب عددی.

بنابر خصوصیات هر زبان یکی از این صفات غلبه پیدا می کند و هم آن است که ملاک اصلی تشخیص وزن قرار می گیرد. در زبانی اصوات از جهت امتداد با یکدیگر متفاوت هستند، در چنین زبانی اساس وزن بر کمیت قرار می گیرد، در زبانی امتدادها فرق آشکاری بایکدیگر ندارد، بلکه تنها شدت و ضعف است که تفاوت می کند. در زبانهای آلمانی، انگلیسی و روسی وضعیت به همین ترتیب است.

در این زبانها اصوات کلام نسبت به یکدیگر شدت و ضعف دارد. در زبان انگلیسی يك کلمه واحد را می شود به دو صورت ادا کرد و دو معنی متفاوت هم از آن فهمید. این تنها بستگی بدان دارد که شما فشار زبان را روی چه کلمه ای قرار بدهید.

به چنین امری در زبان انگلیسی «استرس» می گویند که معادل «هجا» در زبان فارسی می باشد. اگر در آن زبانها معیار شدت و ضعف بوده است در سانسکریت قدیم، عربی و ایرانی قدیم ملاک امتداد است. وقتی که شما می فرمائید وزن چیست باید ببینیم که تا کنون معیار چگونه بوده است یعنی کل ترکیب هجاها و تناسب و نظم چگونه بوده است. در فارسی و عربی که فعلاً موضوع بحث ما هست کمیت هجاها است که مبنای ایجاد وزن می باشد. هر صوت ملفوظ نسبت به هجاها یکی دیگر امتداد مشخص و معینی دارد. امتداد يك هجا معادل است بانصف هجاها یکی دیگر و یا بالعکس.

اگر يك هجارا يك واحد حساب كنيم هجاى ديگر معادل دو واحد خواهد بود .

این مسئله‌ای هست که من در لایراتوار فونتیک پاریس مدتی رویش کار کردم. اعداد وارقامی به دست آمده است که البته به کار محقق می آید. — آیا شما فکر میکنید که تحولی را که نیمه در وزن بوجود آورده است سیری تحولی خواهد داشت و یا در همین حدی که هست باقی خواهد ماند ؟

— اینها جواب‌های فنی دارد که فرصت و حوصله بیشتری برایش نیاز هست. آنچه که به نام وزن نیمائی شهرت یافته است همان وزن عروضی است که قید تساوی از آن برداشته شده است. قدمای ما وزن را در شعر این گونه تعریف می کنند که باید در شعر متساوی باشد یعنی می گویند «شعر کلامی است موزون، متساوی و مهیج».

این کلمه متساوی را علما و منطقین ایرانی ایجاد کرده اند. این چنین چیزی در زبان عربی نیست، در آن زبان ممکن است که مصراعى یازده سیلاب و مصراعى چهارده سیلاب داشته باشد . البته این جریان به زحافات شعری بستگی پیدا می کند . چنین مسئله‌ای در زبان فارسی ممکن نیست. ما نمی توانیم مثلاً در زبان فارسی بگوئیم (فاعلاتن فاعلاتن فاعلاتن فعل). در زبان فارسی چنین کاری را نمی شود کرد.

— اما ظاهراً نیما این سنت را شکسته است؟

— البته آنچه را که نیما انجام می داد خودش هم نمی دانست که چه می کند چون سواد این جور مسائل را که نداشت، اما در هر حال آنچه را که او انجام داد مقداریش وزن عروضی است و مقدار زیادیش هم انحراف

از آن که آنها دیگر نثر هستند، آنها هیچ چیز تازه‌ای نیستند. نثری معمولی‌اند، اما آنچه که در شکل قواعد شعر فارسی سروده شده است دارای همان وزن عروضی هست با حذف قید تساوی.

— اینکه فرمودید خیلی از کارهای نیما نثر است ممکن است بیشتر آنرا روشن کنید؟

— نیازی به توضیح ندارد. اگر خودتان هم کمی در ذهنتان کنجاوی کنید می‌توانید آنرا پیدا کنید. عبارات یا منظومند یا منثور، آنچه که منظومند باید دارای تناسب و نظم در اصوات باشند. ما در يك چنین حالتی است که احساس و ادراك وزن در چیزی را می‌کنیم. به جای آنکه ما بیائیم و این علم پیچیده عروضی و حتی احماقانه‌را بیاموزیم خیلی ساده‌می‌توانیم با تمبك این کار را انجام دهیم. من این را در جاهای دیگر هم گفتم که ما باید وزن را به دانش آموز با تمبك یاد بدهیم.

وقتی که گفته شود دا دام دا، دا دام دا، دا دام دا، دا دام دا، احساس نظم و تناسبی می‌شود اما چون گفته شود دا دام دا، دیم دم، هیچ تناسبی حس نمی‌شود و ما به این چنین چیزی غیر موزون می‌گوئیم. به يك چنین چیز بی‌تناسبی نثر می‌گویند. در شعر نیما همان اوزان عروضی هست ولی قید تساوی از آن برداشته شده است. مقارن کار نیما و حتی مقدم بر کار او گلچین گیلانی هم این کار را کرده بود که من دیدم الان همان شعر را در کتاب‌های درسی هم چاپ کرده‌اند. ما آنرا در دوره اول مجله سخن چاپ کردیم. شعر (باران). واضح بود که ادبا و شعرای محافظه‌کار هرگز آنرا نمی‌پذیرفتند و آنرا طرد می‌کردند، اما او هیچ کار بدی نکرده بود تنها مبنا را بر فاعلاتن گذاشت، ولی بنا بر شکل و شیوه

بیان و یا مقصود خاص خودش مصرّاع‌ها را کوتاه و بلند کرد. ببینید می‌گوید:

باز باران، با ترانه،

با گُهرهای فراوان

میخورد بر بام خانه.

شما در اینجا می‌بینید که مبنا فاعلاتن است منتها در يك مصراع سه فاعلاتن و در يك مصراع دو فاعلاتن قرار می‌گیرد. این يك نوع شعر سفید است که در زبان‌های اروپائی هم سابقه دارد. مثلاً در درام‌های شکسپیر مبنای وزن يك چیز است، ولی برحسب شیوه بیان و ذوق شاعر مصراع‌ها کوتاه و بلند می‌شوند.

— آیا شاعران پس از نیما در اوزانی که او بوجود آورده بود یعنی همان عدم تساوی در وزن تحولاتی بوجود آوردند و یا آنکه آنرا به همان صورت نگاه داشتند؟

— مجموع وزن‌هایی که در زبان فارسی قابل اجرا هست بیشتر از همه وزن‌هایی هست که در تمام زبان‌های دنیا وجود دارد. در زبان فارسی ما در حدود صد و پنجاه وزن مختلف داریم. مقصود از این صد و پنجاه وزن این است که وزنی را نشود با وزن دیگر آمیخت، به این ترتیب آن وزن، وزنی مستقل به حساب می‌آید. از آن اوزان سی وزن است که بسیار رایج می‌باشد، بقیه اش هم متروک و مهجور است و یا لذت بخش نیست، اصطلاحاً به آنها وزن‌های غیر مرفوع می‌گویند.

— به این ترتیب شما باید معتقد باشید که دیگران کار خاصی در مورد وزن انجام نداده‌اند یعنی بیشتر از آنچه که نیما انجام داد کاری نکرده‌اند؟

— گفتیم که وزن دارای چهار صفت است که هر کدام از آنها خود می تواند معیار و ملاک ایجاد وزنی باشد. آن مقدار از اشعار نیما که می شود موزون به حسابش آورد بر اساس همان اوزان عروضی ساخته شده با حذف قید تساوی. بقیه اشعاری که در زبان فارسی هست و خواننده از آن لذت می برد يك چیز بیشتر نیست و آن هم اینکه مبتنی بر شدت و ضعف است، همانطور که در شعر انگلیسی و آلمانی و غیره هم هست. در ترانه های محلی ما هم همین شدت و ضعف است که به چشم می خورد. مثلاً در این ترانه :

دیشب که بارون اومد

یارم لب بون اومد

رفتم لبش ببوسم

نازك بود و خون اومد

شما در اینجا هم احساس و ادراك وزن می کنید، اما این احساس و ادراك نه به دلیل قید تساوی بلکه به دلیل شدت و ضعف سیلاب ها است. من در مقاله ای نوشته بودم که تنها کاری که می شود در زبان فارسی کرد این است که بنا را بر شدت و ضعف بگذاریم.

— ممکن است که نظرتان را در مورد کارهای فروغ بفرمائید؟

— مقداری از اشعار فروغ واقعاً خوب هستند، اما در عین حال او اشعاری دارد که خودش را در آنها لوس کرده و خواسته ادائی دریاورد که معنا و اعتباری ندارد مگر از جنبه فکاهی. فروغ برای اولین بار در زبان فارسی بیان احساسات عاشقانه زن را به میان آورده است. لذات احساسات زنانه به خوبی در کار فروغ دیده می شود. پیش از او وقتی که

شما دیوان‌های زنان شاعر را می‌خواندید هیچ نمی‌توانستید بفهمید که آنها را واقعاً زنی سروده باشد. معانی و مضامین آن اشعار همانها بود که مردان می‌سرودند و می‌گفتند.

— به این ترتیب ارزش کار فروغ در بیان این نوع احساسات است؟

— بله. برای اینکه این کار تا پیش از فروغ در زبان فارسی سابقه نداشته است. نه در دیوان جهان‌خاتون که مفصل است و در عصر حافظ هم منتشر شد، نه در اشعار مسطوره کردستانی و نه در دیوان پروین اعتصامی، شما هرگز با چنین احساساتی برخورد نمی‌کنید، چرا که این نوع بیان در جامعه بسیار ناپسند شمرده می‌شد. جامعه نمی‌توانست بپذیرد که زنی از احساسات و شهوات خود سخن بگوید، به همین جهت هم زنان شاعر ما اصولاً نمی‌توانستند چنین جرأتی به خودشان بدهند، اما فروغ این کار را کرد و این پرده را کنار زد. در ادبیات سایر کشورها هم این، نظایر خیلی زیادی ندارد.

در آنجا هم زنی که با صداقت و شهامت احساساتش را بیان بکند نادرند.

— اشعاری که به نظر شما جنبه فکاهی دارند کدامها هستند؟

— شعرهایی مثل (ای مرز پرگهر) که نه وزن و نه معنی دارد یعنی هیچ ارزش خاصی ندارد.

— نظر شما در مورد کارهای سپهری چیست؟

— اشعارش را کامل نمی‌بینم. البته دارای مغانی، مضامین و عبارات لطیف هست.

- از جه جنبه‌ای آنرا کامل نمی‌بینید؟
- چیزی نیست که بشود آنرا به‌خاطر سپرد و نقل کرد.

عقاب

«گویند زاغ سیصدسال بزید و گاه سال عمرش ازین نیز
در گذرد... عقاب را سی سال عمر بیش نباشد.»
خواص الحیوان

گشت غمناک دل و جان عقاب
چو ازو دور شد ایام شباب
دید کش دور به انجام رسید
آفتابش به لب بام رسید
باید از هستی دل برگیرد
ره سوی کشور دیگر گیرد
خواست تا چاره ناچار کند
دارویی جوید و در کار کند
صبحگاهی ز پی چاره کار
گشت بر باد سبک سیر سوار
گله کامنگ چرا داشت به دشت
ناگه از وحشت، پر و لوله گشت

وان شبان ، بیمزده ، دل نگران
 شد پی بره نوزاد دوان
 کبک در دامن خاری آویخت
 مار پیچید و به سوراخ گریخت
 آهو استاد و نگه کرد و رمید
 دشت را خط غباری بکشید
 لیک صیاد سر دیگر داشت
 صید را فارغ و آزاد گذاشت
 چاره مرگ نه کاریست حقیر
 زنده را دل نشود از جان سیر
 صید هر روزه به چنگ آمد زود
 مگر آن روز که صیاد نبود
 آشیان داشت در آن دامن دشت
 زاغکی زشت و بداندام و پلشت
 سنگها از کف طفلان خورده
 جان ز صد گونه بسلا در برده
 سالها زیسته افزون ز شمار
 شکم آکنده ز گند و مردار
 بر سر شاخ ورا دید عقاب
 زاسمان سوی زمین شد بهشتاب
 گفت: «کای دیده زما بس بیداد
 با تو امروز مرا کار افتاد

مشکلی دارم اگر بگشایی
بکنم هر چه تو می فرمایی
گفت : « ما بنده درگاه توایم
تا که هستیم هوا خواه توایم
بنده آماده ، بگو فرمان چیست
جان به راه تو سپارم جان چیست
دل چو در خدمت تو شاد کنم
ننگم آید که ز جان یاد کنم »
این همه گفت ولی با دل خویش
گفتگویی دگر آورده به پیش
کاین ستمکار قوی پنجه کنون
از نیاز است چنین زار و زبون
لیک ناگه چو غضبناک شود
زو حساب من و جان پاک شود
دوستی را چو نباشد بنیاد
حزم را باید از دست نداد
در دل خویش چو این رأی گزید
پر زد و دور ترك جای گزید
زار و افسرده چنین گفت عقاب
« که مرا عمر حبابیست بر آب
راست است اینکه مرا تیزپرست
لیک پرواز زمان تیزتر است

من گذشتم به شتاب از در و دشت
 به شتاب ایام از من بگذشت
 گرچه از عمر دل سیری نیست
 مرگ می آید و تدبیری نیست
 من و این شهر و این شوکت و جاه
 عمرم از چیست بدین حد کوتاه
 تو بدین قامت و بال ناساز
 به چه فن یافته ای عمر دراز؟
 پدرم از پدر خویش شنید
 که یکی زاغ سیه روی پلید
 با دو صد حيله به هنگام شکار
 صد ره از چنگش کردست فرار
 پدرم نیز به تو دست نیافت
 تا به منزلگه جاوید شتافت
 ليک هنگام دم باز پسین
 چون تو بر شاخ شدي جایگزین
 از سر حسرت با من فرمود
 کاین همان زاغ پلیدست که بود
 عمر من نیز به یغما رفته است
 يك گل از صد گل تو نشکفته است
 چیست سرمایه این عمر دراز؟
 رازی اینجاست تو بگشا این راز

زاغ گفت : ارتو درین تدبیری
عهد کن تا سخنم بپذیری
عمرتان گر که پذیرد کم و کاست
دگری را چه گنه کاین ز شماست
ز آسمان هیچ نیاید فرود
آخر از این همه پرواز چه سود؟
پدر من که پس از سیصد و اند
کان اندرز بُد و دانش و پند
بارها گفت که بر چرخ اثیر
بادها راست فراوان تأثیر
بادها کز ز بر خاک وزند
تن و جان را نرسانند گزند
هر چه از خاک شوی بالائر
باد را بیش گزند است و ضرر
تا بدانجا که بر اوج افلاک
آیت مرگ شود پیک هلاک
ما از آن سال بسی یافته ایم
کز بلندی رخ بر تافته ایم
زاغ را میل کند دل به نشیب
عمر بسیارش از آن گشته نصیب
دیگر این خاصیت مردار است
عمر مردار خوران بسیار است

گند و مردار بهین درمان است .
 چاره رنج تو زان آسان است
 خیز وزین بیش ره چرخ میوی
 طعمه خویش بر افلاک مجوی
 ناودان جایگهی سخت نکوست
 به از آن کنج حیاط و لب جوست
 من که بس نکته نیکو دانم
 راه هر برزن و هر کو دانم
 خانه‌ای در پس باغی دارم
 و ندر آن گوشه سراغی دارم
 خوان گسترده الوانی هست
 خوردنی‌های فراوانی هست
 آنچه زان زاغ چنین داد سراغ
 گندزاری بود اندر پس باغ
 بوی بد رفته از آن تا ره دور
 معدن پشه مقام زنبور
 نفرتش گشته بالای دل و جان
 سوزش و کوری دو دیده از آن
 آن دو همراه رسیدند از راه
 زاغ بر سفره خود کرد نگاه
 گفت: خوانی که چنین الوانست
 لایق حضرت این مهمان است

می‌کنم شکر که درویش نیم
خجل از ما حضر خویش نیم
گفت و بنشست و بخورد از آن‌گند
تا بیاموزد از آن مهمان پند
عمر در اوج فلک برده به سر
دم زده در نفس باد سحر
ابر را دیده به زیر پر خویش
حیوان را همه فرمانبر خویش
بارها آمده شادان ز سفر
به رهش بسته فلک طاق ظفر
سینه کبک و تذرو تیهو
تازه و گرم شده طعمه او
اینک افتاده بر این لاشه و گند
باید از زاغ بیاموزد پند
بوی گندش دل و جان تافته بود
حال بیماری دق یافته بود
دلش از نفرت و بیزاری ریش
گیج شد: بست‌دمی دیده خویش
یادش آمد که بر آن اوج سپهر
هست پیروزی و زیبایی و مهر
فر و آزادی و فتح و ظفر است
نفس خرم باد سحر است

دیده بگشود و بهرسو نگریست
 دید گردش اثری زینها نیست
 آنچه بود ازهمهسو خواری بود
 وحشت و نفرت و بیزاری بود
 بال برهم زد و برجست از جا
 گفت کای یار ببخشای مرا
 سالها باش و بدین عیش بناز
 تو و مردار، تو و عمر دراز
 من نیم در خور این مهمانی
 گند و مردار ترا ارزانی
 گر بر اوج فلکم باید مرد
 عمر در گند به سر نتوان برد
 شهر شاه هوا اوج گرفت
 زاغ را دیده براو مانده شگفت
 سوی بالا شد و بالاتر شد
 راست با مهر فلک همسر شد
 لحظه‌ای چند بر این لوح کبود
 نقطه‌ای بود و سپس هیچ نبود

سخنی با خواننده

خواننده عزیز

آنچه که از نظر شما گذشت نخستین شماره از کاری است که بتدریج شماره‌های دیگری را نیز در پی خواهد داشت، در این جریان علاوه بر گفت و شنود با شاعران و نویسندگان، به یک عمل دیگر نیز دست زده‌ام که تنها با همراهی شما خوانندگان می‌تواند به سرانجامی برسد و آن پرسش و پاسخی مختصر با شما خوانندگان عزیز است از شعر و شاعری. بدین امید که تأثیر کوشش شصت ساله شاعران امروز را بهتر دریابیم و بدین امید که شاعران ما بدانند که در میان این انبوه چه کسانی مانده‌اند و چه کسانی رفته‌اند و چرا از نظر خوانندگان شعر، عده‌ای می‌مانند و عده‌ای می‌روند. شاید که در نتیجه آن بحساب کار خود بهتر و دقیق‌تر برسند. بدین منظور پرسشهایی در ذیل مطرح شده است، از شما تقاضا می‌کنم که در هر شغل و موقعیتی که هستید به آنها پاسخ داده و به آدرس: **بابل خیابان مدرس خیابان باخویش کتابسرای بابل** برای ما ارسال نمایید تا در پایان بتوانم به یک جمع‌بندی منطقی و مدون از نظرات خوانندگان رسیده آن را در یک مجموعه منتشر ساخته و در دسترس عموم قرار دهم. باید یادآوری نمایم که سؤالات زیر در شماره اول این مجموعه هم آمده بود ولی بدلیل نواقصی مختصر که در آن وجود داشت و نیز بخاطر آنکه سؤالات بدست عده بیشتری از خوانندگان برسد در شماره فعلی نیز دنباله کار گرفته شد.

- ۱- جنس: زن ☐ مرد ☐ سن: شغل: شغل پدر: میزان تحصیلات: رشته تحصیلی: شهر محل سکونت:

- ۲- آیا در خانواده شما کسی یا کسانی کار هنری می‌کنند و یا می‌کرده‌اند؟ آری ☐ خیر ☐ اگر آری نوع آنرا بنویسید:

۳- چند ساعت در هفته مطالعه می‌کنید؟

۴- از چه سنی شعر می‌خواندید و از آن لذت می‌بردید؟

۵- از چه سنی شروع به خواندن شعر امروز کردید و از آن لذت بردید؟

۶- بنظر شما شعر امروز یا شعر قدیم کدامیک را آسانتر میشود درك كرد؟
در هر صورت دلیلش را بنویسید. (مقصود از شعر قدیم اشعاری است که تا زمان ملك الشعرأ بهار سروده است).

۷- آیا درك شعر امروز برای شما مشکلاتی هم ایجاد میکند؟

آری ☐ خیر ☐

اگر آری مشکلات عمده درك شعر امروز را بنویسید:

۸- بطور کلی چه مضامینی در شعر بیشتر توجه شما را بخود جلب می‌کند؟
این مضامین را بیشتر در شعر نو پیدا می‌کنید یا در شعر قدیم؟

۹- کدامیک از شاعران امروز را بیشتر می‌پسندید؟ دلیلش را بنویسید:

۱۰- سه مجموعه شعر از شاعران امروز را که بیشترین تأثیرات شعری را در شما داشته‌اند به ترتیب بیشترین تأثیر نام ببرید.

۱۱- آیا هیچ مجموعه شعری وجود دارد که تقریباً تمام اشعارش نظر شما را جلب کرده باشد؟
آری ☐ خیر ☐
در صورت آری نام ببرید:

۱۲- سه شعر از شاعران امروز را که بیشتر می‌پسندید نام ببرید:

کتابسرای بابل منتشر کرده است:

۱- هنر و ادبیات امروز شماره (۱)

گفت و شنودی با احمد شاملو، دکتر رضا براهنی

۲- فردوسی، زن و تراژدی

«از آن هنگام که بشر در دام اندیشیدن گرفتار آمده است خود را

سرگرم حل معمای زن و تراژدی یافته است در این جزوه ما بر آنیم تا

بدانیم که فردوسی این شاعر حماسه و رزم در این بزم چگونه می‌نشیند

و در حل این مسأله چگونه می‌کوشد».

کتابسرای بابل منتشر می‌کند:

۱- مرگ در شاهنامه

۲- سیر افسانه در شاهنامه

۳- گفت و شنودی با مهدی اخوان ثالث، سیمین بهبهانی، محمدعلی

سپانلو، شهریار، داریوش آشوری، م. آزاد، محمد حقوقی، فریدون

مشیری، مهرداد اوستا و علی موسوی گرمارودی درباره شعر در ایران.

۴- گفت و شنودی با بهاءالدین خرمشاهی، رضا سیدحسینی، مهدی

سحابی، فرهاد غبرائی، محمد قاضی، لیلی گلستان، اسدالله مبشری و

و ابراهیم یونسی درباره ترجمه در ایران.

۵- گفت و شنودی با محمدباقر آقامیری، غلامحسین امیرخانی،

کیخسرو خروش، علی اکبر زاویه، یدالله کابلی و فتحعلی واشقانی. درباره

خط، تذهیب و مینیاتور در ایران.

۶- چنین رفته‌ست بر ما ماجراها «مجموعه شعر»

۷- اوندین نوشته ژان ژیرودو ترجمه لیلی گلستان.

نہرو ادبیات امروز

۲

کتاب سہ ماہی
۳۲۰۵۰ ریال